
4 2
0
2
3

ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 2. 2023 DO 15. 3. 2023

RADA MĚSTA

ÚSSM:
• schvaluje podle předloženého návrhu zaúčtování hospodář-

ského výsledku (zisku) ÚSSM Nová Paka, Svatojánská 494, 
Nová Paka za rok 2022. 

Majetky:
• schvaluje záměr směny čás�  pozemku ve vlastnictví města 

parc. č. 978 ost. plocha, ost. komunikace o výměře 160 m2, 
k. ú. Valdov, za část pozemku parc. č. 270/3 orná půda o vý-
měře 160 m2, zapsaného na LV č. 286, k. ú. Valdov, s podmín-
kou, že nabyvatel čás�  pozemku parc. č. 978 uhradí náklady 
související se směnou pozemků (vyhotovení g. plánu a vklad 
do katastru nemovitos� ).

• doporučuje ZM vyslovit souhlas s převodem čás�  pozemku 
parc. č. 4118/25, k. ú. Nová Paka, ve vlastnictví ČR s právem 
hospodaření pro Správu železnic, státní organizaci, vedené-
ho na LV č. 1620 (nyní dle GP č. 3470-88/2022 nově oddě-
lený pozemek parc. č. 4118/44, k. ú. Nová Paka, o výměře
1312 m2), na kterém byla provedena stavba „Revitalizace 
Riegrových sadů v Nové Pace", do vlastnictví města Nová 
Paka.

• doporučuje ZM přijmout prohlášení, že spolu s nabývanou 
čás�  pozemku parc. č. 4118/25, nyní dle GP č. 3470-88/2022 
parc. č. 4118/44, k. ú. Nová Paka, přebírá i případné ekolo-
gické závazky s � mto majetkem spojené, bere na sebe po-
vinnost plynoucí z jejich odstraňování a nebude od prodá-
vajícího, Správy železnic, státní organizace, požadovat jejich 
náhradu.

• doporučuje ZM vyslovit souhlas s tzv. technickými podmín-
kami převodu čás�  pozemku parc. č. 4118/25, nyní dle GP
č. 3470-88/2022 parc. č. 4118/44, k. ú. Nová Paka, specifi -
kovanými Správou železnic, státní organizací v čás�  A. pí-
semného sdělení „Informace o možnostech a podmínkách 
prodeje předmětného majetku", zn. 55950/2020-SŽ-GŘ-031 
(3), ze dne 6. 2. 2023.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu sjez-
du od RD č. p. 802 v ul. 3. května na pozemek města parc.
č. 3947, k. ú. Nová Paka, ve prospěch stavebníků Radka Ma-
lého a Markéty Kohútové za podmínek daných smlouvou.

• doporučuje ZM schválit uzavření Smlouvy o smlouvě budou-
cí darovací mezi městem Nová Paka jako budoucím dárcem 
a Správou silnic Královéhradeckého kraje jako budoucím 
obdarovaným, jejímž předmětem je bezúplatný převod po-
zemku parc. č. 4025 ost. plocha ost. komunikace a čás�  po-
zemků parc. č. 3895/5, ostatní plocha, ostatní komunikace, 
p. č. 4102/8, ostatní plocha, ostatní komunikace, p. č. 4030, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, p. č. 2574, ostatní plo-
cha, jiná plocha, p. č. 2580, druh pozemku ostatní plocha, 
jiná plocha, p. č. 2582, ostatní plocha, jiná plocha, p. č. 4019, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, p. č. 4026/3, ostatní 
plocha, ostatní komunikace, celkem o výměře cca 295 m2, 
vše kat. území Nová Paka, do vlastnictví Královéhradeckého 
kraje.

• doporučuje ZM schválit uzavření Smlouvy o smlouvě bu-
doucí darovací mezi Královéhradeckým krajem jako dárcem 
a městem Nová Paka jako obdarovaným, jejímž předmě-
tem bude bezúplatný převod pozemku čás�  pozemku parc.
č. 4102/1, ostatní plocha, silnice, o výměře cca 829 m2, k. ú. 
a obec Nová Paka a čás�  pozemku parc. č. 1394/3 ostatní 
plocha, silnice, o výměře cca 95 m2, k. ú. a obec Stará Paka, 
do vlastnictví města Nová Paka. Podmínkou bezúplatného 
převodu je zřízení zákazu zcizení, kterým se obdarovaný vý-
slovně zavazuje, že po dobu 10 let ode dne právních účinků 
vkladu vlastnického práva do katastru nemovitos�  nepřeve-
de vlastnické právo k předmětu daru tře�  osobě a o před-
mět daru bude přinejmenším po tuto dobu řádně pečovat, 
užívat jej výhradně jako pozemky pod chodníky, v souladu 
s veřejným zájmem, tj. zejména je nebude využívat ke ko-
merčním či jiným výdělečným účelům a ani je k takovým 
účelům neposkytne; tento zákaz se v souladu s § 1761 ob-
čanského zákoníku nezřizuje jako právo věcné.

• schvaluje záměr prodeje čás�  pozemků parc. č. 3640/8 orná 
půda a parc. č. 3639/1 trv. travní porost, celkem o výměře 
cca 2200 m2, kat. území Nová Paka, za těchto podmínek min. 
kupní cena 1500 Kč/m2 + DPH, splatnost kupní ceny do 30 dnů 
od uzavření kupní smlouvy, vklad vlastnického práva k před-
mětným pozemkům pro kupujícího po zaplacení kupní ceny, 
právo prodávajícího odstoupit od kupní smlouvy nebude-li 
kupní cena zaplacena řádně a včas, závazek kupujícího nej-
později do tří let od vkladu jeho vlastnického práva k před-
mětným pozemkům do KN dokončit výstavbu podnikatel-
ského objektu na předmětných pozemcích a tento závazek 
bude zajištěn smluvní pokutou 400 000 Kč, zřízení věcného 
práva zákazu zcizení předmětných pozemků do doby prove-
dení výstavby podnikatelského objektu na předmětných po-
zemcích, bezplatné zřízení věcného břemene – služebnos�  
na předmětných pozemcích pro plynárenské a vodovodní 
vedení ve prospěch městské společnos�  TermoReal s.r.o., 
bezplatné zřízení služebnos�  na předmětných pozemcích 
pro kanalizační vedení ve prospěch města Nová Paka, ku-
pující uhradí náklady související s uzavřením kupní smlouvy. 
V případě více zájemců o koupi předmětných pozemků bude 
rozhodná výše nabídnuté ceny.

• souhlasí s uzavřením Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu věcí 
nemovitých v provozovně sběrného dvora ve Š� kově, se 
společnos�  Marius Pedersen a. s. IČ 42194920.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu uložení 
dočasné stavební přípojky NN v pozemcích města v k. ú. Š� -
kov určené pro zajištění provedení stavby SO 206 Estakáda 
v km 4,280" prováděné v rámci stavební akce „I/16 Nová 
Paka – obchvat" ve prospěch zhotovitele stavby PORR, a. s. 
Praha, IČ 43005560, za podmínek daných smlouvou.

Finance:
• schvaluje dotaci ve výši 35 000 Kč, pro ZO Český svaz chova-

telů, Nádražní 475, Nová Paka, IČ 68212658, na opravu hra-



3číslo 4

niční zdi u městského chodníku, z položky rozpočtu drobné 
inves� ce.

• schvaluje dotaci 20 000 Kč pro Petra Soukupa, Na Příkopech 
88, Jičín, IČ 02186993, na fi nanční podporu v závodní sezoně 
2023, z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci 15 000 Kč, pro Sbor dobrovolných hasičů 
Vrchovina, Vrchovina 119, Nová Paka IČ 64815102, na celo-
roční práci s mládeží, z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje odpisové plány na rok 2023 dle návrhu uvedeným 
příspěvkovým organizacím

 – Domu dě�  a mládeže Stonožka, U teplárny 1258
 – 1. mateřské škole Nová Paka, Husitská 217 
 – 2. mateřské škole Nová Paka, Školní 1257
 – Městskému muzeu Nová Paka, Suchardova 283
 – Školní jídelně Komenského 555
 – Školní jídelně Husitská 1695
 – Technickým službám Nová Paka, Na Horce 77
 – Ústavu sociálních služeb města Nová Paka, Svatojánská 28
 – Základní škole Nová Paka, Husitská 1695
 – Základní škole Nová Paka, Komenského 555
 – Základní umělecké škole v Nové Pace
• schvaluje dotaci 25 000 Kč pro Okresní sdružení hasičů Jičín, 

IČ 64812332, jako příspěvek na pronájem sportovní plochy 
a spolufi nancování nákladů na PHM při akcích konaných 
ve dnech 04. 06. 2023 a 10. 06. 2023, z položky rozpočtu 
rady města.

• schvaluje dotaci 10 000 Kč pro pana Jakuba Chvala, bytem 
Nová Paka, jako příspěvek na pořádání akce 6. ročníku bo-
xerského galavečera konané dne 13. 05. 2023, z položky roz-
počtu rady města.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-
tace ve výši 20 000 Kč s Petrem Soukupem, IČ 02186993, 
na fi nanční podporu v závodní sezoně 2023, z položky roz-
počtu rady města.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-
tace ve výši 15 000 Kč se Sborem dobrovolných hasičů Vr-
chovina, Vrchovina 119, Nová Paka, IČ 64815102, na celo-
roční práci s mládeží.

• schvaluje dotaci 10 ؘ000 Kč pro SHČMS SDN Nová Paka,
IČ 64812014, jako příspěvek na pořádání Hasičského plesu 
dne 17. 03. 2023, na pronájem sálu a poplatku OSA z položky 
rozpočtu rady města.

Inves� ce:
• schvaluje kupní smlouvu s prodávajícím Truhlářství Vidoni-

ce s.r.o., Vidonice 53, 507 82 Pecka, IČ 25928031, na dodání 
oken na objekt Suchardova domu, Stanislava Suchardy 68, 
a zároveň RM schvaluje vyjmu�  této veřejné zakázky z pů-
sobnos�  Směrnice zastupitelstva města ze dne 10. 06. 2019 
v souladu s čl. 6, odst. 1, písm. c) této směrnice. 

• schvaluje kupní smlouvu se zhotovitelem Truhlářství RA-
TEG – Radek Tegel, J. Nerudy 1364, 509 01 Nová Paka,
IČ 14518856, týkající se díla „Interiérové vybavení, Paleo-
park Balka“ a zároveň schvaluje vyjmu�  této veřejné za-
kázky z působnos�  Směrnice zastupitelstva města ze dne 
10. 06. 2019 v souladu s čl. 6, odst. 1, písm. c) této směrnice. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo „Nová Paka – vit-
rína zkamenělého stromu“, se zhotovitelem ATELIER PECKA 
s.r.o., Křížky 283, 468 22 Malá Skála, IČ 07933266. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo „Nová Paka – 
schodiště u kostela Nanebevze�  Panny Marie“, se zhotovi-

telem ATELIER PECKA s.r.o., Křížky 283, 468 22 Malá Skála, 
IČ 07933266. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na dodáv-
ky ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zákona
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci „Ko-
lový teleskopický nakladač s příslušenstvím“ a pověřuje Ma-
jetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním výběrového 
řízení na generálního dodavatele. 

• schvaluje zrušení zadávacího řízení na veřejnou zakázku 
„II/284 Nová Paka – Lomnická ulice – II. vypsání“ v souladu 
s § 127, odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, protože ve lhůtě pro podání nabídek žádný účast-
ník nepodal cenovou nabídku. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení požárně bezpečnostního ře-
šení a obstarání souvisejících záležitos�  na akci „Areál zim-
ního stadionu Nová Paka“, se zhotovitelem RPHSTAV s.r.o., 
Lindava 19, 471 58 Cvikov, IČ 14267713.

• vylučuje na doporučení hodno� cí komise účastníka S.O.S. –
DEKORACE, s.r.o., Dobronická 1256, 148 00 Praha 4,
IČ 27119432, z účas�  v zadávacím řízení veřejné zakázky s ná-
zvem „Dodávka artefaktů a zkamenělin pro Paleopark Balka 
v Nové Pace – II. zadání“ v souladu s § 48 odst. 2 písm. a)
a b) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

• schvaluje výsledek zadávacího řízení na veřejnou zakázku 
s názvem „Dodávka artefaktů a zkamenělin pro Paleopark 
Balka v Nové Pace – II. zadání“ a na základě doporučení 
hodno� cí komise souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s ví-
tězným účastníkem GEOTRADE Bohemia a.s., Londýnská 
674/55, 120 00 Praha 2, IČ 27176088, který podal ekonomic-
ky nejvýhodnější cenovou nabídku. 

• schvaluje smlouvu o dílo se společnos�  GEOTRADE Bohemia 
a.s., Londýnská 674/55, 120 00 Praha 2, IČ 27176088 na ve-
řejnou zakázku „Dodávka artefaktů a zkamenělin pro Paleo-
park Balka v Nové Pace – II. zadání“. Smlouva bude uzavřena 
po uplynu�  lhůty pro podání námitek pro�  rozhodnu�  za-
davatele o výběru dodavatele v případě, že žádná námitka 
nebude doručena a po předložení dokladů dle zadávací do-
kumentace. 

Ostatní:
• souhlasí s použi� m znaku města Nová Paka při prezentaci 

a pořádání krajských kol hasičských soutěží v červnu 2023. 
• souhlasí s patronátem nad akcí Sportem pro�  cukrovce, po-

řádanou Diaklubem Nová Paka, IČ 22726756, U Studénky 
1290, Nová Paka, dne 15. dubna 2023 a s pronájmem měst-
ského bazénu. 

• bere na vědomí přije�  věcného daru – 8 kusů notebooků HP 
Elitebook 840 G2 pro Základní školu Nová Paka, Komenské-
ho 555, IČ 49305620 od Con� nental Automo� ve Czech Re-
public s.r.o. Hradecká 1092, Valdštejnské Předměs� , 506 01 
Jičín, IČ 62024922. 

• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 2000 Kč na ly-
žařský kurz žáků třídy 8. B, ZŠ Komenského 555, Nová Paka, 
od pana Petra Řeháčka bytem Nová Paka.

• jmenuje na doporučení hodno� cí komise pana Václava Če-
pelku do funkce ředitele příspěvkové organizace Technické 
služby Nová Paka s účinnos�  od 1. března 2023. 

• schvaluje Součinnostní dohovor mezi městem Nová Paka 
a Krajským vojenským velitelstvím Hradec Králové, Velké 
náměs�  33, 500 01 Hradec Králové, o spolupráci při plnění 
úkolů na úseku obrany České republiky v Královéhradeckém 
kraji. 

• souhlasí s výpůjčkou osobního automobilu pro Geopark 



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Český ráj, o.p.s., IČ 27511774, ve dnech 27. 03. 2023 – 
01. 04. 2023 jako formu podpory v činnos�  organizace. 

• schvaluje vyřazení předmětů z inventáře Základní školy 
Nová Paka, Husitská 1695, okres Jičín, v celkovém součtu 
292 132,27 Kč dle předloženého seznamu a záznamů o po-
souzení stavu techniky, z důvodu nerentabilní opravy. 

• schvaluje hospodářské výsledky škol, školských a kulturních 
zařízení zřizovaných městem za rok 2022 a převody do fon-
dů dle předložených návrhů příspěvkových organizací.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Majetek: 
schvaluje uzavření kupní smlouvy o odkoupení pozemku 
parc. č. 166, zastavěná plocha a nádvoří, a stavby budovy
čp. 144, která je součás�  uvedeného pozemku, vyznačeného 
v g. plánu č. 3514-13/2023, vše kat. území Nová Paka, od stáva-
jícího vlastníka Život bez bariér, z. ú., IČ 26652561, jako prodá-
vajícího, do vlastnictví města Nová Paka jako kupujícího, za do-
hodnutou kupní cenu 82 000 000 Kč.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

S ohledem na rostoucí požadavky umís-
tění dě�  do našich dvou mateřských škol 
vedení města v nedávné minulos�  roz-
hodlo o zvýšení kapacity o jednu novou 
třídu v každé z nich. 
Osvědčená projekční fi rma Stavbyzor 
s.r.o. Ing. Holman vypracovala projek-
tovou dokumentaci, která byla zkonzul-
tována vedením našeho úřadu a jeho 
inves� čním oddělením a pochopitelně 
i s ředitelstvím obou školek. Projekt 
nových přístaveb předpokládá kromě 
stavební čás�  a vybavení i instalaci fo-
tovoltaických panelů na střechy objektů. 

Jejich výkon by měl pokrýt až 80 % roč-
ní spotřeby elektrické energie, což vý-
znamně ušetří provozní náklady těchto 
příspěvkových organizací města.
Náklady na tyto projekty, které činí část-
ky 26 milionů Kč a 16 milionů Kč, by měly 
být z 90 % hrazeny z dotace IROP, kte-
rou v době psaní tohoto článku město 
podalo. Jedna z podmínek získání dotace 
je i to, že budeme po rozšíření do obou 
zařízení přijímat i dvouleté dě� . V přípa-
dě kladného vyřízení dotačního � tulu 
bude následovat vypsání soutěže na do-
davatele a za příznivého vývoje a všech 

okolnos�  by se mohlo ještě letos „kop-
nout“. Zahájit stavební akci by měla MŠ 
Husitská. 
Vedení obou školek se bude muset vy-
pořádat s problémy během stavby, ne-
boť provoz obou zařízení nemůže být 
z pochopitelných důvodů přerušen.
Pokud se tento záměr podaří realizovat, 
bude podle našeho mínění situace s ma-
lou kapacitou předškolního vzdělávání 
pro příš�  dese� le�  vyřešena.

Milan Pospíšil, místostarosta
Pavel Bouchner, starosta

PŘÍSTAVBA TŘÍD V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

Pozvánka
na vítání občánků

Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky
Nové Paky a přilehlých obcí, narozené

od září 2022 do března 2023, na slavnostní 
uvítání novopackých občánků do života.

Velmi rádi zveme také všechny děti, které se 
v předchozím období nemohly zúčastnit.

Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, 
všechny jejich rodinné příslušníky a přátele 

připravujeme na sobotu 13. května 2023
v nově zrekonstruovaných prostorách 

novopackého kláštera.
Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem se tohoto 
malého slavnostního obřadu zúčastnit, aby se 

přihlásili do 5. května 2023 na Městském úřadě 
v Nové Pace, oddělení matriky, přízemí,

dveře č. 3, telefon 493 760 112,
e-mail: fajferova@munovapaka.cz,

kde také obdrží další informace o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová
matrikářka MěÚ Nová Paka



5číslo 4

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Jaro 2023

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené,
nikoli odložené na příslušném stanovišti.

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly (řádně 

označené a v uzavřených nádobách), počítače, pneumatiky.
Vše pouze z domácností, ne z podnikatelské činnosti. Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení   
sobota 
15. 4. 2023 Vlkov 8:00 – 8:20
  Kumburský Újezd – u transformátoru 8:30 – 8:50
  Studénka – u hospody 9:00 – 9:20  
  Heřmanice – autobusová zastávka U kříže 9:30 – 9:50
  Valdov – u autobusové zastávky 10:00 – 10:20  
  Radkyně – točna 10:30 – 10:50
  Přibyslav – točna 11:00 – 11:20
  Štikov – u bývalého OÚ 12:10 – 12:30  
  Vrchovina – u požární zbrojnice 12:40 – 13:00 
  Podlevín 13:10 – 13:30
  Podskalí 13:40 – 13:45

datum místo přistavení hodina přistavení  pro oblast
sobota 
22. 4. 2023 ul. Česká 1645 8:00 – 8:20 Slovany

  ul. Ruská 1092 8:30 – 8:50 Slovany

  parkoviště /Trhy/ 9:00 – 9:20 střed města
  
  ul. Čelakovského /FÚ/ 9:30 – 9:50 střed města
  
  křižovatka
  Dvořákova – Foersterova 10:00 – 10:20 Smetanka
  
  křižovatka
  3. května – Na Kopečku 10:30 – 10:50 za pivovarem
  
  Za kapličkou – ul. V Aleji 11:40 – 12:00 u hřbitova
  
  křižovatka 
  Gebauerova – Svobody 12:10 – 12:30 Ořechovka
  
  Husitská – u školy 12:40 – 13:00 Žižkov
  
  U Studénky 1297–1298 13:10 – 13:30 sídliště
  
  křižovatka 
  Heřmanická – Zeminy 13:40 – 13:45 obec

Marius Pedersen a.s., Jiří Tomeš, středisko Nová Paka



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V rámci jarního úklidu budou Technické služby Nová Paka provádět svoz biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad 
občanů města Nová Paka. Svoz bude probíhat v sobotu dne 22. 4. 2023, dle přesného rozpisu míst, viz tabulka.

Bioodpad bude možno ukládat do přistavených kontejnerů. Na svoz bioodpadu budou dohlížet a budou nápomocni 
pracovníci TS.

Za bioodpad se považuje posečená trávní hmota, spadané lis� , plevel, kvě� ny, větve, dřevní štěpka atd. Nepatří sem 
a nebude umožněno odvezení odpadů z kuchyní, zbytků živočišného původu, dřevěného nábytku, papíru a velkého 
množství shnilého ovoce.

Jarní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách

V osadách Vrchovina a Š� kov budou kontejnery
přistaveny v pátek 21. 4. 2023 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 24. 4. 2023 po 8. hod.

Místo:  Vrchovina – u garáží
   Vrchovina – u hřiště s UMT
   Vrchovina – autoopravna Medlík

   Š� kov – Kpt. Fejfara
   Š� kov – u bývalého OU
   Š� kov – náves u nádrže

V níže uvedených osadách budou kontejnery
přistaveny v pátek 28. 4. 2023 po 12. hod.,

odvezeny v úterý 2. 5. 2023 po 8. hod. 

Místo:  Valdov – na křižovatku u čp. 65
  Vlkov – u čp. 4
   Heřmanice – odbočka na Studénku
   Studénka – u bytovky
  Kumburský Újezd – u transformátoru (2 ks)
  Kumburský Újezd – vjezd k rybníku 
  Přibyslav – točna
  Přibyslav – na odpočívadle u Lopatů
  Radkyně – na náves u Richarda
  Podlevín – u bývalé hospody

Technické služby Nová Paka žádají osadní výbory o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.

JARNÍ SVOZY BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉHO ODPADU
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE



7číslo 4

Svozy biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad Města Nová Paka proběhnou
v sobotu 22. 4. 2023

 Místo přistavení kontejneru od (hod.) do (hod.)
 Moravská – Česká 7:30 8:00
 Jugoslávská – Lužická 7:30 8:00
 Těšínská – Slezská 7:30 8:00
 Šlejharova – přejezd ČD 8:15 8:45
 Zahradní – Havlova čp. 1551 8:15 8:45
 Havlova čp. 720 8:15 8:45
 J. Kocourka – u garáže 9:00 9:30
 Staropacká čp. 105 – u sady kontejnerů 9:00 9:30
 S. Suchardy – na parkoviš� 9:00 9:30
 Opolského – u sady kontejnerů 9:45 10:15
 Budečská čp. 230 9:45 10:15
 Školní 9:45 10:15
 Čelakovského – u sady kontejnerů 10:30 11:00
 Kaplička – spojka za ní 10:30 11:00
 Lípová – u „Dřevěňáku“ 10:30 11:00
 K. V. Raise 11:15 11:45
 V Aleji – u garáží 11:15 11:45
 Svobody – Sv. Čecha 11:15 11:45
 Gebauerova – F. Pecháčka 12:30 13:00
 Gebauerova – Křížová 12:30 13:00
 Husitská – u prodejny 12:30 13:00
 Husitská – u školy 13:15 13:45
 Achátová 13:15 13:45
 Na Cihlářce 13:15 13:45
 K. Čapka – klempířství 14:00 14:30
 Heřmanická – T. Novákové 14:00 14:30
 L. Zívra čp. 1496 14:00 14:30
 J. Gra� a čp. 1626 – u sady kontejnerů 14:45 15:15
 Heřmanice – Dr. K. Tučka 14:45 15:15
 3. května čp. 792 14:45 15:15
 Na Kopečku čp. 820 15:30 16:00
 Plk. O. Hrubého – u sady kontejnerů 15:30 16:00
 Na Vyhlídce čp. 1513 15:30 16:00
 Harantova – u jídelny 16:15 16:45
 Smetanova – nahoře 16:15 16:45
 Smetanova – dole 16:15 16:45 
 Vrchovinská – „za Peugeotem“ V.I.T.V.A.R. 17:00 17:30 
 Krkonošská – Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby Nová Paka



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Po tříleté covidové odmlce se 25. úno-
ra uskutečnil v obci Lukavec u Hořic
25. ročník udílení cen Jivínského Štefa-
na. Akce přináší přehled o kulturních ak-
� vitách na území okresu Jičín, je poděko-
váním všem aktérům a také vzpomínkou 
na jičínského občana Josefa Štefana Ku-
bína. Ačkoli vznikla původně jako recese, 
získala si během let jistou důstojnost 
a vážnost.
Starosta obce Lukavec pan David Hladík 
přivítal krátce po 15. hodině v sále luka-
vecké restaurace Lucerna všechny pří-
tomné, včetně náměstkyně hejtmana 
Královéhradeckého kraje paní Mar� ny 
Berdychové a senátora za volební obvod 
Jičín pana Tomáše Černína.
Za činnost v kultuře na území okresu 
Jičín bylo podáno 255 nominací, z toho 
114 za počin roku (za období 2020, 2021 
a 2022) a 141 za dlouhodobou činnost 
v kultuře. 
V kategorii Počin roku se 7x objevilo 
jméno novopackého zubního lékaře 
pana Václava France za sestavení knihy 
povídek Jablko nepadá daleko od stro-
mu, za knihy Klíče, mobil, brejle!, Vy-
pláchněte si (historky ze zubní ordinace), 
Návraty, Česká povídka 2022, Kořeny 
plus třicet povídek, Polibek (je spoluau-
torem) a za sbírku poezie Křižovatky sa-
mot. Z Nové Paky byla na seznamu ještě 
paní Zlata Zákoutská za knihu vzpomínek 
Kukátko do minula. Ocenění nakonec lo-
sem získal pan Jiří Čutka za literární čin-
nost. 
V kategorii Dlouhodobé zásluhy jsou 
s Novou Pakou spojeny následující no-
minace:
Achát – redakce časopisu
Za vydávání měsíčníku pro občany Nové 
Paky a okolí. Zachycuje současnost, při-
náší pohledy do minulosti , články o osob-
nostech, památkách, přírodě i zamyšlení 
nad různými tématy. Vychází v pěkné 
grafi cké úpravě.
Burkert Zdeněk
Za dlouholeté vytváření dokumentace 
k historii i současnosti  Nové Paky.

Franc Václav (2x) 
Zubní lékař v Nové Pace. Za rozsáhlou li-
terární činnost. V roce 1990 byl zakláda-
jícím členem literárního kroužku, později 
nazvaného Literární spolek při Knihovně 
Václava Čtvrtka v Jičíně. Byl jeho hybnou 
silou, pomáhal ostatním v literárních 
soutěžích a s publikováním. Sám vydal 
řadu knih. I po zániku Literárního spolku 
stmeluje jeho bývalé členy a podporuje 
regionální literaturu. Jeho zásluhou vy-
chází Kobra – Kulturní občasník regio-
nálních autorů (23. ročník v roce 2022) 
a čtvrtletník Čaj – Časopis autorů Jičínska 
(21. ročník v roce 2022). Je hlavním or-
ganizátorem literární soutěže Řehečská 
slepice, ve spolupráci s Knihovnou Václa-
va Čtvrtka v Jičíně pořádá velká setkání 
autorů při jejím vyhodnocení. Účastní 
se besed a dalších akcí i mimo Jičínsko, 
např. v Hradci Králové mají velký ohlas 
jeho vystoupení pro seniory a kulturní 
pracovníky.
Typlt Jaromír 
Za dlouhodobé poukazování na pozapo-
menuté spisovatele z Novopacka formou 
přednášek a článků v místním ti sku ane-
bo prosazením nového vydání jejich děl 
(např. knihy Josefa Kocourka: Jensen a li-
lie, Modrá slečna, Kráska). 
Uhlířová Magda 
Ředitelka Základní umělecké školy 
v Nové Pace. Za významný podíl na festi -
valu IMPROFEST, který je věnován nejen 
historické hudební improvizaci. Poprvé 
se uskutečnil v roce 2013 a koná se zpra-

vidla koncem školního roku. Umožňuje 
setkávání lidí v netradičních kreati vních 
podmínkách. Každoročně se zaměřuje 
na jiné téma, postupně si buduje tradici 
a zvětšuje se počet zainteresovaných lek-
torů i účastníků.
Žantovský Marti n (2x) 
Za dlouholetou výbornou redakční čin-
nost ve čtvrtletníku Kopidlenské listy 
a redakční přípravu řady regionálních 
ti sků. Za novinové články a vytváření fo-
todokumentace různých kulturních akcí 
na Jičínsku.
O pořadí v této kategorii rozhodla Šte-
fanská komise, v níž Novou Paku za-
stupovala paní Bohunka Korbelářová 
z Karmelitánského knihkupectví. Kni-
hovníkům z menších měst patří 3. mís-
to, 2. místo náleží paní Věře Rychterové 
za dlouholetou obětavou práci při orga-
nizaci fes� valu Jičín – město pohádky 
a hlavní cenu, dřevěnou sošku Jivínského 
Štefana, si odnesla paní Marie Nosková 
za kulturní činnost v obci Lukavec u Ho-
řic, zejména za práci s dětmi, seniory 
a za její přínos k vytváření přátelských 
vztahů mezi obyvateli Lukavce. 
Mimo ocenění se komise rozhodla o pře-
dání kvě� n a poděkování za práci paní 
Elišce Neckářové, paní Olze Kolodiy 
a manželům Renatě a Mar� novi Lhotá-
kovým, z jejichž dílny pochází soška Jivín-
ského Štefana, která je předávána vítě-
zům v obou vyhlašovaných kategoriích. 
Slavnostní odpoledne bylo zpestřeno 
kulturním programem, ve kterém vy-
stoupily dě�  z Lukavce s pásmem písní 
Lukavecké halekačky, dále diváci zhlédli 
cyklus fotografi í Ky� ce, scénku místních 
divadelníků Jak jsem žehlil, Českou bese-
du – tanec v podání domácího souboru 
Louskáček a v závěru si vyslechli lukavec-
kou jarmareční kramářskou píseň, která 
zakončila ofi ciální část akce. Příš�  ročník 
se bude konat v nedalekém Kopidlně. 

Šárka Haklová

PAČÁCI V 25. ROČNÍKU JIVÍNSKÉHO ŠTEFANA



9číslo 4

PEKAŘI A KOMINÍCI 
Město Nová Paka vydalo nákladem 1000 ks publikaci Pekařské řemeslo a kominíci 
na Novopacku autorů Zdeňka Burkerta st. a nedávno zesnulého RNDr. Jaroslava Bareše. 
O obsahu díla vypovídá název sám. K nejznámějším packým pekařům patří bezesporu 
rod Kupků, jemuž je věnována jedna samostatná kapitola.
Pekař Karel Kupka si pronajal v Nové Pace Pekárnu už v roce 1903 a o tři roky později 
koupil na splátky vlastní dům v Komenského ulici (dnešní galanterie). Pan Kupka zemřel 
v roce 1937 v nedožitých 58 letech a pokračovatelem pekařské živnos�  se stal jeho syn 
Rudolf, který by dne 24. dubna 2023 oslavil své 104. narozeniny. Právě v tento den se 
v 17 hodin uskuteční v novopackém muzeu křest této knihy, která je věnovaná památce 
pana Rudolfa Kupky a RNDr. Jaroslava Bareše.

Všichni jste srdečně zváni.

Publikace je neprodejná a k dostání bude na slavnostním křtu a následně v prodejně 
tabáku JIPO na Masarykově náměs� .

Šárka Haklová
Zdeněk Burkert st., RNDr. Jaroslav Bareš

Pekarské remeslo a kominíci

na Novopacku



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MAŠKARNÍ BÁL
V sobotu 11. března jsme se probudili 
do zasněženého rána. Vítr se zběsile pro-
háněl a rtuť teploměru nedosahovala ani 
k nule. Zůstali jsme proto mile překvape-
ni, kolik lidí zavítalo do nově opravené-
ho š� kovského kulturáčku na zabíjačko-
vou polévku, ovárek, klobásky, jitrnice 
a tlačenku. Příjemnou atmosféru oživily 
malé dě�  v maskách. Tancovaly, soutěži-
ly a uprostřed maškarního reje propukla 
i tombola. Každý lístek vyhrával, takže 
žádné dítko neodešlo s prázdnou.
Myslím, že se akce vyda-
řila, protože dě�  odchá-
zely s úsměvem a dětský 
úsměv je ten nejkrásněj-
ší dar pro všechny orga-
nizátory. Tak zase někdy 
na viděnou.

Jaroslava Růžičková

JAK POMÁHÁ 
DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
Dobrovolnické centrum Oblastní charity Jičín bylo a je 
v některých ohledech nenahraditelné. Nejen, že nabízí 
a koordinuje dobrovolnické programy na Jičínsku, ale stojí 
zejména za důležitými akcemi, které pomáhají potřebným.
Práce dobrovolníků je v zásadě dvojího druhu. V rámci 
dlouhodobých programů pomáhali dobrovolníci v roce 
2022 například dětským klientům se školní přípravou 
v azylovém domě v Jičíně. Dále v Jičíně pracoval dobrovol-
ník v rodině s hendikepovaným dítětem. Další dobrovolníci 
se zapojili do práce v Domově sociálních služeb na Novoby-
džovsku, kde s klienty tráví volný čas např. vařením, hraním 
stolních her apod. Dobrovolnická činnost probíhala také 
v Domově sociálních služeb ve Skřivanech nebo individuál-
ně u zájemců o dobrovolníka. Příště si řekneme něco k pro-
gramům krátkodobým.
Krátkodobé programy a akce prezentují zejména Sbírka 
potravin, Tříkrálová sbírka, Sbírka školních potřeb a čin-
nos�  v Charitní pečovatelské službě.
Nejbližší akcí bude jarní Sbírka potravin, která proběhne 
22. dubna v Jičíně a Nové Pace!

David Jung



11číslo 4

NOVÉ BYTY OD FIRMY STAVING
Firma Staving byla založena v listopadu 1991 v nedalekých Valdicích. Od svého vzniku 
do současnos�  má na svém kontě mj. zhruba 150 vybudovaných bytů. Zástupci Sta-
vingu pozvali představitele města Nová Paka na návštěvu do bytového domu v ulici 
P. Bezruče, který bude brzy předán k užívání novým vlastníkům. Kromě 14 nových 
bytů vznikly v přízemí domu dvě lékařské ordinace. Praxi zde budou vykonávat prak-
� cký lékař MUDr. Leoš Glanc a dětská lékařka MUDr. Daniela Hlobilová. V Nové Pace 
se jedná o čtvrtý bytový dům v této lokalitě, pátý je rozestavěný a jeho dokončení 
je plánováno ke konci letošního roku. Situace na trhu s byty je v současnos�  jiná 
než před lety. Jak uvedl jednatel společnos�  Ing. Bohumil Brož, byly v prvním byto-
vém domě v ulici P. Bezruče nejdříve prodány mezonetové byty. Dnes je situace zcela 
opačná a tento typ bytů již není v nabídce. Do budoucna se v této oblas�  uvažuje 
o pokračování výstavby a v prostoru pod silnicí Pražská by mohly vzniknout další dva 
bytové domy. 

Šárka Haklová

autocrossautocross
NOVÁ PAKANOVÁ PAKANOVÁ PAKANOVÁ PAKANOVÁ PAKANOVÁ PAKANOVÁ PAKANOVÁ PAKANOVÁ PAKANOVÁ PAKA29. - 30. 

dubna
www.autoklubnp.cz   

g
ra

fi
k

a
 O

D
V

O
K

A
.C

Z
  |

  f
o

to
 T

O
M

Á
Š

 N
Ě

M
E

C
   

|  
ti

sk
 R

K
 T

IS
K

 J
ič

ín

Sobota od 8:30 > trénink / I. a II. série část 1

Neděle od 8:00 > II. série část 2 / semifinále / FINÁLE



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZUŠ NOVÁ PAKA STÁLE V AKCI – KDE VŠUDE SE UVIDÍME 😊😊

05.04.2023 17:00 Novopacké sklepy (půda) Nestyďte se nestydět a koukejte přijít! Interaktivní koncert Jany Koubkové a Ondřeje Kabrny
12.04.2023 18:00 Hotel Centrál Absolventský koncert žáků Jany Vávrové
17.04.2023 17:00 SÁL ZUŠ Koncert žáků
24.04.2023 17:00 Hotel Centrál Absolventský koncert žáků ZUŠ NOVÁ PAKA
09.05.2023 17:00 SÁL ZUŠ Koncert žáků
11.05.2023 17:00 MKS Závěrečné vystoupení žáků literárně-dramatického oboru ZUŠ NOVÁ PAKA
23.05.2023 17:00 Hotel Centrál Májový koncert učitelů ZUŠ NOVÁ PAKA
29.05.2023 17:00 Hotel Centrál Závěrečný koncert žáků ZUŠ NOVÁ PAKA
03.06.2023 10:00–18:00 ZUŠ NOVÁ PAKA Přijímací talentové zkoušky pro školní rok 2023/2024

05.06.–09.06.2023 13:00–18:00 ZUŠ NOVÁ PAKA Postupové zkoušky
13.06.2023 17:00 SÁL ZUŠ Koncert žáků

15.06.–18.6.2023 upřesníme IMPROFEST 2023 Improvizační festival ZUŠ NOVÁ PAKA (www.hudebniimprofest.cz)

Více a podrobněji na www.zusnovapaka.cz, školním FB a Instagramu.

SENIOŘI SLAVILI
MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN

Krajská rada seniorů Královéhradeckého kraje, p. s. 
uspořádala ve středu 8. března v kině Centrál oslavu 
MDŽ. Z Regionální organizace Novopacká se této akce 
zúčastnilo padesát seniorů, kteří byli do Hradce Králové 
dopraveni autobusem p. Grundmanna. Všichni se bavili 
skvělým programem, ve kterém nám Zuzana Bubílková, 
režisér fi lmu Ležáky Tomáš Magnusek i tanečník a herec 
Milan Devinne vyprávěli v� py a zážitky ze svého života. 
Otázky pokládal moderátor Jindřich Novotný.
Pro dobrou náladu bylo povídání proloženo písničkami 
z našeho mládí od dvoučlenné skupiny Old-Man. Písnič-
ky, které zazněly, nás všechny pohladily na duši. Na zá-
věr oslavy byly seniorky obdarovány kvě� nou.
Domů jsme se vraceli s úsměvem a už teď se těšíme 
na další podobné akce. 

Za seniory z Novopacka Franti šek Škvařil



13číslo 4

SPONZOROVÁNO:

klášter Nová Paka

nabízí

Těšit se můžete na:
zpěv lidových, folkových a popových písní s kytarou,

hru s rytmickými nástroji.
Možnost přinést si svůj hudební nástroj.

Hudebně relaxační setkání
Setkání, určeno pro různé cílové skupiny - seniory, osoby zdravotně

postižené, rodiny s dětmi, ohrožené rodiny, veřejnost.

KDY: úterý 18. dubna 2023 v 10.30 hodin
KDE: V nově zrekonstruovaných prostorách klášterního komplexu

Opolského ulice 144, Nová Paka,
severní vchod, v místnosti cvičebny a klubovny.

Parkování je možné v areálu.
V rámci setkání proběhne ukázka zrekonstruovaných prostor kláštera.

Přihlášení nejpozději do 11.dubna 2023. Vstupné 30,- Kč

komunitni.centrum@zbb.cz
+420 731 070 142

Počet účastníků omezen.

KDY:  úterý 25. dubna 2023 od 14.00 do 16.00 h.
KDE:   zrekonstruované prostory klášterního komplexu. Opolského ulice 144,

Nová Paka, severní vchod, II. patro - komunitní centrum.
Parkování možné v areálu

Na setkání je nutné se přihlásit do 18. dubna 2023.
komunitni.centrum@zbb.cz; 420 731 070 142

Počet účastníků omezen. Vstupné 30,- Kč.
V rámci setkání proběhne ukázka zrekonstruovaných klášterních  prostor.

Na setkání s Vámi se těší lektorka Vendula.

SPONZOROVÁNO:

Klášter, nová paka

Přijďte si vyzkoušet:
výtvarnou techniku plstění jehlou za sucha i za mokra, ukázky zpracování ovčí vlny,

vysvětlíme si základy plstění obrázků i figurek.
Připraveno bude malé loutkové divadélko pro děti s názvem O včeličce.

Práce s ovčí vlnou je příjemná a uklidňující.                         

vás zve na výtvarnou dílničku

určeno pro různé cílové skupiny - seniory, osoby zdravotně postižené,
rodiny s dětmi, ohrožené rodiny a veřejnost.

Řemeslné setkání s ovčí vlnou



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ V NOVÉ PACE SLAVÍ VÝZNAMNÉ VÝROČÍ
Ano, je tomu 100 let, kdy hrstka nadšen-
ců založila v létě roku 1923 spolek krá-
líkářů pro Novou Paku a okolí s názvem 
Spolek pro pěstování drobného zvířec-
tva a ochranu zvířat v Nové Pace. Bylo 
to v místě, kde se nyní nachází rozlehlý 
objekt s přilehlým prostranstvím, kde se 
pravidelně každým rokem uskutečňují 
výstavy drobného zvířectva. Bohužel 
z té doby nejsou žádné záznamy zachycu-
jící život spolku, jeho cestu až k dnešku. 
Ví se obecně, že výstavní činnost, spoje-
ná s tradicí, byla a je až do současnos�  
bohatá. Svědčí o tom výstavy konané 
na různých místech města i v okolí. Tak-
též i individuální úspěchy chovatelů. 

Jaký je stav ZO ČSCH Nová Paka v sou-
časnosti ?
Do zrestaurovaného objektu s novou 
výmalbou prostorného sálu, chodby, 
kuchyně, stropu i po dalších úpravách 
na budově zamířila 25. února 2023 řada 
členů i hostů k slavnostní výroční schůzi. 
Stav naší členské organizace je ke dnešku 
37 členů, informoval přítomné Jiří An-
toš, předseda organizace. Z toho po-
čtu už zde máme čtyři ženy a tři mladé 
chovatele. V minulém roce nás opus� li 
čtyři členové, tři na vlastní žádost, je-
den zemřel. V loňském roce bylo naším 
prvořadým úkolem uspořádat výstavu, 
jíž se zúčastnilo 78 vystavovatelů. Vysta-
veno bylo 191 králíků, 75 kusů drůbeže, 
118 holubů. Dále tu byla expozice exotů, 
akvaris� ky a oblíbená jízda na koni. Byly 
tu rovněž stánky s kvě� nami, chovatel-
skými potřebami a dalšími zajímavost-
mi. Výstavu, trvající dva dny, navš� vilo
1425 osob. Byla to jedna z největších 
návštěv za poslední roky. Na přípravě 
výstavy i jejím průběhu bylo odpraco-

váno 1043 hodin. Městu vyjadřujeme 
dík za poskytnu�  fi nančního příspěvku 
na výstavu a stavební úpravy objektu, 
např. snížení stropu v hlavní místnos�  
(tepelná izolace), ve výši 60 � síc korun. 
Na brigádách a dalších akcích bylo od-
pracováno téměř 1200 hodin. Na letošní 
rok připravujeme výstavu 12.–13. květ-
na 2023 a další akce ke zlepšení stavu 
objektu a prostranství. 

Chov králíků patří v Pace k významným 
oborům
Naši chovatelé se zúčastnili za uplynulé 
období výstav všech stupňů včetně ná-
rodní výstavy mladých králíků v Přerově, 
řekl Pavel Tůma, předseda chovatelské-
ho klubu novopackých králíkářů. Je to 
také o fi nancích. U nás to funguje tak, 
že na zvířata vystavovaná na národních 
výstavách dostává klub speciální pří-
spěvek na činnost. Vychází to v průmě-

ru 10–20 korun na vystavované zvíře. 
I � mto příspěvkem chce odborná komise 
chovatelů králíků ČSCH podpořit výstav-
ní činnost na národních výstavách. U nás 
v okrese se uskutečnily v uplynulém ob-
dobí čtyři okresní výstavy mláďat – v Ji-
číně-Robousy, v Nové Pace, Vysokém 
Veselí a okresní všeobecná výstava v Ho-
řicích. Dále jsme vystavovali naše králíky 
v organizacích Roztoky, Lomnice, Turnov, 
Vrchlabí a dále na speciálních výstavách 
každého klubu. Podle dosažených zku-
šenos�  bude naše organizace zajišťovat 
i nadále dopravu na výstavy, kdy si však 
každý účastník musí přepravu včas na-
hlásit. Letos hodláme uskutečnit výsta-
vy 12.–13. 5. v Nové Pace, 14.–15. 7. v Ji-
číně, 15.–17. 9. v Hořicích a okresní vý-
stavu 23. 9. ve Veselí. Termíny ostatních 
výstav v okolí budou ještě upřesněny. 
Na členské schůzi chovatelů drobného 
zvířectva vystoupila v Pace řada disku-
tujících. Hovořili nejen o dosažených 
úspěších, ale také o problémech. Na-
příklad o zapojení mladých. Předseda 
okresní organizace chovatelů drobné-
ho zvířectva Josef Maťátko ocenil práci 
novopackých chovatelů. Jejich úspěch 
při zvelebování objektu a popřál mnoho 
úspěchů v další práci. Závěrem v disku-
si vystoupil místostarosta města Nová 
Paka Milan Pospíšil: „Práce vašeho spol-
ku si město velice váží. Jsme si vědomi, co 
všechno péče o drobné zvířectvo obnáší, 
jak je třeba se o ně starat. Děkujeme vám 
za výsledky vaší práce a přejeme vám 
mnoho úspěchů v následujícím období – 
i s naší pomocí.“

Oldřich Houška 



15číslo 4

GET THE FUTURE 

YOU WANT

         
          https://capgemini-engineering.com/cz/cs/

pásmech GSM, LTE a 5G a s maximálním povoleným výkonem. Tím je zajištěno, 
že neovlivňuje jiné přístroje a také naše zdraví. EMC měření testuje i obrácený 
případ, a to, jak je výrobek odolný (imunní) vůči elektromagnetickému 
vyzařování jiných přístrojů, např. že kardiostimulátor bude pacientovi bez 
problémů fungovat, i když v tu chvíli bude telefonovat mobilním telefonem.

V minulém článku bylo zmíněno, že tento obor prochází mohutným 
vývojem. Co to pro Vaši firmu znamená?

V oblasti testování elektrických komponentů máme stále více a více 
projektů nejen v souvislosti s elektromobilitou. Ty vyžadují nákup
moderních technologií (např. zdrojů, měřicích přístrojů, vysokofrekvenčních 
analyzátorů apod.) a nástup nových kolegů. Jsem velmi rád, že můj 
tým se neustále rozrůstá o nové kolegy. Za sebe bych byl radši, kdyby 
se rozrůstal ještě rychleji, ale trápí nás nedostatek kvalifikovaných 
lidí v oblasti elektro. Rádi přivítáme do našich řad každého, kdo má 
elektro vystudované (střední nebo vysokoškolské) a chce se učit novým 
věcem a nebojí se ve svém oboru rozvíjet. Budoucnost totiž patří 
elektronice, a tím i zvyšování počtu projektů, které u nás realizujeme.

V minulém čísle jsme Vám představili společnost Altran CZ sídlící 
v Hořicích. Slíbili jsme  také podrobnější návštěvu v týmu elektro, 
který se zabývá testováním elektroniky všeho druhu. Na podrobnosti 
jsme se zeptali Ing. Michala Ježka, tým manažera a vedoucího 
skupiny elektrického testování v akreditované zkušební laboratoři.

Jaké novinky máte ve skupině elektro testů? 

Na konci roku 2022 jsme s kolegy od naší firmy dostali krásný 
vánoční dárek. Byla dokončena instalace tzv. EMC anechoické komory, což 
je taková speciální místnost o rozměrech cca 9 x 6 x 5 m sloužící pro měření 
elektro-magnetické kompatibility. Anechoická komora je důmyslné zařízení, 
které nám v laboratorních podmínkách zajistí vždy stejné a definované 
prostředí pro měření nežádoucího vyzařování zkoušených výrobků.

Zmiňujete zkratku EMC, co to je a proč je tak důležitá?

EMC je zkratka z anglického Electro-Magnetic Compatibility. Jedná se 
o velmi důležité měření na každém výrobku, který obsahuje nějakou 
elektroniku. Toto měření prokazuje, že výrobek je bezpečný z pohledu
vysílání elektrických vln, např.: mobilní telefon musí vysílat jen v povolených

         
          https://capgemini-engineering.com/cz/cs/

Více informací o pracovních nabídkách najdete zde:   

nebo nám zavolejte na tel.: + 420 777 793 539

Ing. Michal JežekIng. Michal Ježek

Nabízíme vyvážení septiků s využitím lehkého vozidla 
Praga V3S o objemu 3,5 m   a až 30 metrů hadic. 

V  rámci této služby vystavíme také hlášení pro obce o uložení kalů na ČOV.

VÝVOZ SEPTIKŮ, KALŮ 
A ODPADNÍCH VOD

3  

731 090 410

606 083 295
Tomáš Kořínek

Michal Borůvka
Lomnice nad Popelkou



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Klub sportu pro všechny Nová Paka z.s.

Vás zve na

do městského kulturního střediska

3.května v 18.00 hod. 
Vstupné dobrovolné.



17číslo 4

Volejte na help linku 
Člověka v tísni 

tel.: 770 600 800 
po–pá 9–17 hod.

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení.

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami.

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

jakprezitdluhy.cz/energie 
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?

Víte o zaměstnavateli, který dal 
šanci člověku se zdravotními 

potížemi? Nominujte ho do soutěže 
Stejná šance – zaměstnavatel roku 

2023

Rádi bychom Vás touto cestou informovali o jubilejním roč-
níku soutěže Stejná šance – zaměstnavatel roku 2023.
Cílem soutěže je veřejně ocenit a podpořit zaměstnava-
tele, kteří zaměstnávají osoby se zdravotním pos� žením 
na běžných pracoviš� ch, mimo tzv. chráněný trh práce. 
Soutěž vyzdvihne příklady, kde se podařilo upravit pracov-
ní podmínky tak, jak daný člověk potřeboval, například se 
přizpůsobilo pracoviště, pracovní doba či úvazek. Vybraní 
zaměstnavatelé převezmou ocenění dne 6. 6. 2023 na Krá-
lovéhradeckém krajském úřadě. 
Vyhlašovatelem soutěže za náš kraj je organizace Aspekt 
z.s., která v našem regionu již 13 let pomáhá lidem se zdra-
votními po� žemi najít a udržet si práci. Soutěž probíhá pod 
záš� tou Královéhradeckého kraje, Paktu zaměstnanos�  
a v partnerství s Úřadem práce.
1. března 2023 začíná sběr nominačních formulářů. Kde 
nominační formulář najdete? Na webových stránkách 
www.stejnasance.cz, kde bude zveřejněn odkaz na formu-
lář přímo pro Královéhradecký kraj. 
Máte nějaký � p na zaměstnavatele popsaného výše? Víte 
o někom z Vašich známých, kdo je takto zaměstnaný? Dejte 
nám prosím vědět prostřednictvím vyplnění nominačního 
formuláře v době od 1. 3. do 30. 4. nebo kontaktujte Lucii 
Sedláčkovou,
na e-mailu: lucie.sedlackova@aspektzs.cz
nebo na tel. čísle 774 976 993.
Předem děkujeme za všechny Vaše podněty a Vaši podpo-
ru dobré věci. 

Lucie Sedláčková
Aspekt z.s.

www.aspektzs.cz

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana
a Dark Shell – typu Maranska, cena od 249 Kč/ ks.

Prodej: 2. 5. a 13. 6. 2023
Nová Paka – u vlakového nádraží
/poblíž supermarketu/ – 16.25 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.
Doprava 189 Kč za celý nákup,
doporučujeme objednávat! 
Info: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod., 
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (128. DÍL)

NORTH CAPE – TARIFA (7400 KM), 2. DÍL 

Defi ni� vní tečku za dlouhým skandináv-
ským úvodem závodu udělal lodní budí-
ček a informace, že právě kotvíme v Ta-
llinnu. Skandinávská atmosféra na mě 
ale stejně dýchla hned po výstupu z tra-
jektu. Rozhodně nezůstala na druhém 
břehu Baltu. Noční obloha to� ž stále ješ-
tě nebyla zdaleka tak tmavá, jak jsme na 
to zvyklí v Česku. 

Zaslíbené Estonsko
První z pobaltských zemí mě přivítala 
mlhami a vlezlou vlhkou zimou. Klepal 

jsem se jako osika, ovšem odměnou 
mi byl jeden z nejkrásnějších východů 
slunce z celého závodu. V Estonsku mě 
potrápilo několik šotolinových úseků. 
Co se povrchu týče, tak trasa výrazně 
přitvrdila v Lotyšsku a Litvě, kde praš-
ných silnic přibylo. Jet dlouhé kilometry 
po kamenech na silničním kole nemůže 
bavit snad nikoho. Nocleh jsem si popr-
vé zařídil v luxusnějším hotelu ve městě 
Jelgava, kde jsem si vypral oblečení a dal 
do pucu i kolo. Spal jsem tedy již v Lo-
tyšsku. Ve vzpomínkách bych se ale ješ-
tě rád vrá� l k Estonsku, které mě velmi 
mile překvapilo svojí úrovní infrastruktu-
ry (včetně té pro cyklisty), architektury 
a zejména obyvatel. Tato země pro mě 
byla díky své vyspělos�  i atmosféře nej-
milejším překvapením ze všech 15 stá-
tů, které trasa pro� nala. Estonsko jsem 
si v pamě�  uchoval jako zemi, od níž se 
může mnoho států, včetně ČR, dost věcí 
naučit.

Šotolinový nářez
Za snídani jsem v hotelu zapla� l 10 euro. 
Vzhledem k tomu, kolik toho do mě bě-
hem asi půlhodinové žranice napadalo, 
museli jednoznačně prodělat. Dopoled-
ne jsem přejel hranice s Litvou. Přál jsem 
si, aby tam byly normální silnice, a ne ty 
šotolinové vyhlazováky silničních cyklis-
tů. Jenomže asfalt skončil asi dva kiláky 
za čárou a následoval nejdelší souvislý 
nezpevněný úsek závodu, který měřil 
přes 30 km. Rychle jsem pochopil, proč 

z těchto zemí po-
chází tolik dobrých 
autokrosových a 
rallyových jezdců. 
Nezpevněná komu-
nikace je tu zkrátka 
standardem. Více 
asfaltových úseků 
přibylo až kolem 
čtvrtého největšího 
města Litvy Šiau-
liai, v jehož centru 
mi zafandil táta li-
tevského účastníka 
North Cape – Tarifa 
Imantase Greitma-
nase. Šestý den se 
ozvaly plosky u noh, 
které viditelně na-

puchly. Začaly mě trápit první větší bo-
les� . S nástupem noci jsem líznul hranici 
s Ruskem ve městě Kudirkos Naumies-
� s, kde hraničí Litva s Kaliningradskou 
oblas� . Zakempoval jsem v autobusové 
zastávce ve vesnici Giedriai, odkud už 
to bylo kousek do Polska. Spaní na tvrdé 
a krátké lavici nestálo za moc. Opravdu 
spát jsem mohl tak 20 minut. 

U sousedů
Se svítáním jsem přejel do Polska, kde už 
člověk cí�  závan domoviny. Silnice niž-
ších tříd byly snad ještě více rozmydlené, 
než ty u nás, ale co mě mile překvapilo –
byl vedle nich větší pořádek. Poslední 
spánek v autobusové zastávce v Litvě 
byl marný, a tak jsem ve městě Wąbr-
zeźno využil hotelu s non-stop recepcí 
a složil hlavu tam. Rovinatá krajina mi 
umožnila za posledních 23 hodin ukrojit 
364 km. Spal jsem tři a tři čtvrtě hodiny. 
Ráno v hotelu zapomněli na snídani, ale 
vynahradil to usměvavý personál, který 
zařídil alespoň pečivo a salám. Kafe z au-
tomatu se nedalo pít. Dopoledne jsem 
projel Toruň, město na řece Wisla, jehož 
centrum je zapsáno na lis� ně UNESCO. 
Krása pohledět! Ještě malá odbočka – 
při vjezdu do Polska jsem trochu nechá-
pal, proč mi organizátor napsal, že mu-
sím jezdit výhradně po cyklostezkách. 
Ospravedlňoval to � m, že to prý vyžadují 
polská pravidla silničního provozu. Ale je 
to samozřejmě blud. Předpisy jsou stej-

Při výstupu z trajektu v Tallinnu
mě překvapila stále dost prosvícená 

noční obloha

Ranní svítání v Estonsku

V pobaltských zemích byl největší 
nástrahou dost těžký terén



19číslo 4

né jako všude jinde. Zákaz cyklistů na ko-
munikaci je označen vždy značkou. Ale 
abych nebyl diskvalifi kován – dodržoval 
jsem to. Lítat přes vjezdy do garáží a mo-
tat se mezi pěšími na silničce fakt není 
dobrý nápad. Dodnes netuším, zda něco 
takového psal i ostatním účastníkům. 
Po 230 km jízdy vesměs fádní zeměděl-
skou krajinou jsem dorazil do Poznaně, 
pátého největšího města v Polsku. Přijel 
sem kamarád z Paky Vláďa a postaral se 
tak o velké překvápko. Z Polska jsem vo-
lal také do Jablonného v Podještědí do 
Paklisportu, kde jsem měl domluvené 
věci na servis kola. (Pro šťouraly, kterých 
se na diskusích našlo hodně, dodám, že 
o tom věděl i organizátor a pravidla ta-
kový servis kol dovolovala.) Nad ránem 
jsem si schrupnul v malé cihlové auto-
busové zastávce někde před městem 
Glogow. Spal jsem jen půl hodiny. Více 
jsem si nemohl dovolit, protože cílem 
bylo s� hnout servis v Paklisportu. Velmi 
dobrý dojem na mě udělala polská měs-

ta a jejich zachovalá historická centra, 
také lidé včetně řidičů byli fajn, pouze ta 
krajina moc vzrůša nepřinesla. Na konci 
Polska se můj náskok v čele závodu dotkl 
hranice 300 km. 

Volání domova
Ráno jsem klepal pěknou kosu a obloha 
se zatáhla hrozivými černými mraky. Po-
prvé od Finska jsem měl tu čest s oprav-
du hnusným počasím. Přišel první velký 
a vytrvalý slejvák v závodě, navíc prolo-
žený i bouřkami. Párkrát to prásklo i dost 
blízko. Docela jsem skřípal drát, protože 
na nekonečných rovinách nebylo žádné-
ho bezpečného úkrytu. S blížící se čes-
kou hranicí se obloha začala protrhávat, 
a tak za Boleslavcem jsem spatřil poprvé 
domácí půdu – Krkonoše, Jizerky a Lužic-
ké hory. Vše z druhé strany, než jak jsem 
je zvyklý vídat. Ten pohled na vršky, přes 
které se houpe naše státní hranice, za-
hřál u srdce. Byl to zvláštní pocit, když 
jsem si uvědomil, že před dese�  dny 

jsem startoval daleko za polárním kru-
hem a teď mám domov za humny. Těšil 
jsem se tam jako malý kluk, o to urput-
něji jsem i přes boles�  v ploskách tlačil 
do pedálů. To jsem ještě netušil, kolik lidí 
si můj průjezd rodnou hroudou nenechá 
ujít a přijde zafandit. O tom ale už více 
v tře� m díle! 

North Cape – Tarifa v číslech
délka a převýšení trasy:
7370 km / 80 000 m 
nejnižší bod trasy: 211 m pod hladinou 
moře (podmořský tunel v Norsku)
nejvyšší bod trasy:
3398 m (Pico del Veleta)
15 zemí: Norsko, Finsko, Estonsko, Lo-
tyšsko, Litva, Polsko, Česká republika, 
Německo, Rakousko, Švýcarsko, Lichten-
štejnsko, Itálie, Francie, Andorra a Špa-
nělsko

Danda Polman / Danielpolman.com
foto: autor a Tadeáš Kopča / Traga.cz

Most v Rize, hlavním městě Lotyšska Za kus asfaltu jsem byl v Litvě vždycky hodně rád



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

DĚJINY UDATNÉHO NÁRODA ČESKÉHO
V SUCHARDOVĚ DOMĚ ANEB „PŘÍBĚHY VYPRÁVÍ...“

We think in terms of stories
(Myslíme v příbězích)

Gregory Bateson

Znáte tento svět? No, obávám se, že se 
mýlíte.
Porozumění pamě�  místa, pamě�  kra-
jiny, tedy i pamě�  naší země je naslou-
chat jejím příběhům. A svým způsobem 
se skrze slovo, obraz do nich přenést 
a setkat se tak s moudros�  světa, tedy 
s poznáním. 
Na počátku každého jazyka (jeho smyslu) 
je zpěv a vyprávění, tedy příběh. A naši 
předci se snažili právě díky mýtům – pří-
běhům porozumět tomu, co je obklo-
puje, tedy světu. A je úplně jedno, jestli 
ten příběh uložili do vyprávění, dramat, 
eposů, hymnů či obrazů. Dříve se tento 
mý� cký svět – svět příběhů nebral jako 
vybájený, ale byl pro naše předky živou –
žitou skutečnos� . A každým takovým 
vyprávěním do něj naši předci vstupo-
vali a přinášeli i novou zkušenost, nový 
pohled. A tak nesl v sobě každý příběh 
i určité poselství, díky kterému se lidé 
poučili, aby například určité chyby neo-
pakovali.
Svět je vlastně utkán z příběhů a člo-
věk, když se do nich umí zaposlouchat, 
tak poznání je pro něho setkáním s řá-
dem světa. A člověk pak pochopí, jak to 
ve světě chodí... A pokud nepochopí, tak 
dle toho „jeho svět“ vypadá.

Vždyť příběh, a ještě k tomu třeba netra-
dičně a zajímavě výtvarně zpracovaný, 
vždy vede k prožitku a oslovuje. A my se 
tak můžeme alespoň na chvíli stát jeho 
součás� , a propadnout se tak třeba sta-
le� mi do jiné doby. A možná i tu dobu 
o to více pochopit. Jak lidé žili, co je trá-
pilo a čím se veselili.

Nepovažuji se za spisovatelku, ani za hu-
moristu, ale ani za historika. Jsem všech-
no dohromady. Když studuji historické 
materiály pro knížku, rovnou si kreslím 
obrázky a vymýšlím vti py. 

(Lucie Seifertová)

Pro výtvarnici Lucii Seifertovou se vy-
právění – tedy příběh stává poučením, 
ale i zábavou. Když slova plynou, zazna-
menává je obrazem hned na papír. Pří-
běh ji prostě osloví, je pro ni živý...

A jak vlastně začal ten její příběh? 
Světlo světa Lucie Seifertová spatřila 
v Poděbradech v roce 1969. Její mamin-
ka byla sklářská výtvarnice a navrhla 
spoustu váz, sklenek, servisů, … Ta� nek 
byl vědecký pracovník, ale strašně rád 
kreslil, hlavně v� py. Lucie vždycky lito-
vala, že se nestal malířem nebo ilustrá-
torem.
Když byla malá, tak jednou ta� nkovi po-
malovala jeho oblíbenou knihu malíře 
Albrechta Dürera. Ten se rozčílil a vyřkl 

nad ní ortel: „Ty budeš ilustrátorka!“ 

A tak se i stalo a Lucie absolovala Střed-
ní odbornou školu výtvarnou Václava 
Hollara a pak Akademii výtvarných umě-
ní v ateliéru monumentální malby Jiřího 
Sopka.

Na svá studia si přivydělávala jako grafi k 
a ilustrátor, ale i jako uklízečka ve Sme-
tanově divadle. V roce 1999 jí vyšla její 
první autorská kniha „Tajemná Praha“. 
A v roce 2003 zakládá se svým manže-
lem rodinné nakladatelství. Pro Českou 
mincovnou Lucie vytváří sedmidílnou 
edici „Historie mincí v českých zemích“.

A vše to za� m kromě jiných knižních � -
tulů skončilo u obřího leporela „Dějiny 
udatného národa českého“. 
Vím, znáte spíš jeho fi lmovou podobu, 
stojedenác� dílný stejnojmenný ani-
movaný seriál, který získal ceny Trilobit 
a Elsa za nejlepší animovaný projekt. 
Ale Lucie vlastně � mto leporelem vytvo-
řila nejdelší knihu světa. Tento historic-
ký komiks měří to� ž 70 délkových me-
trů a sahá do výšky dvou metrů. A v� p-
nou formou každého provede příběhy 
udatného českého národa od pravěku až 
po současnost. A je desetkrát větší než 
stejnojmenná kniha.

Její leporelo bylo i v mnoha zemích světa 

Tento historický komiks měří toti ž 70 délkových metrů a sahá 
do výšky dvou metrů. Převzato z htt ps://seifertova.cz/

Autorka s knižním vydáním leporela.
Převzato z htt ps://seifertova.cz/



21číslo 4

a obdrželo několik ocenění (Mag-
nesii literu za nelepší dětskou kni-
hu roku 2003, Zlatou pečeť za nej-
lepší polygrafi cký počin roku 2003, 
Zlatou stuhu za nejlepší populárně 
naučnou knihu pro mládež roku 
2003). Nyní se objeví také u nás 
v Městském muzeu v Nové Pace 
ve výstavní síni Suchardova domu 
od 21. dubna do 25. června.
Budou tam i její další knížky, třeba 
Tajemný golem, Český ráj a jeho 
tajemství, Příběhy z tajemné Pra-
hy, Tajemné hrady a zámky krá-
lovství českého. Hravou formou, když 
k nám zavítáte, tak budete moci projít 
příběhy našich dějin. 
Žákům a studentům to může pomoci 
např. v dějepisu, v českém jazyce, v zá-
kladech společenských věd, v prvouce, 
ale také ve výtvarné výchově, nám všem 
to ale znovu připomene, v jaké zemi to 
vlastně žijeme. Vždyť paměť místa, plná 
příběhů, je pro nás tak důležitá.

Ponořila jsem se do historie, ke které 
jsem na škole neměla zvláštní vztah. Můj 
sešit se v hodinách dějepisu plnil obrázky, 
protože spousta dat a jmen mne nudila.

(Lucie Seifertová)

A právě příběhy české kotliny oživila Lu-

cie svým osobitým výtvarným poje� m, 
aby nám je přiblížila, a my je tak byli 
schopni znovu prožít, a ne je zazname-
návat jako jednotlivá fakta, která brzy 
z naší pamě�  odejdou.
Vždyť doopravdy ten skutečný svět není 
jen „plochý“ a lehce vysvětlitelný, tak 
jak jej chceme mít my, ten je složitý, jeho 
obraz je utkán z � síců příběhů a je pře-
devším hluboký a tajemný.
Takže neváhejte a pojďme se do něj po-
nořit, vstupte spolu s námi do příběhů –
Dějin udatného národa českého v Su-
chardově výstavní síni v Nové Pace. 
Pokud jste skupina, zavolejte na číslo 
493 723 542/737 289 730, nebo napište 
na email: mecirova@muzeum.cz a mů-
žete se k nám objednat.

Lucie Seifertová se snaží podá-
vat naše dějiny zábavně, legračně 
a záživně. I když jsou její knihy plné 
bublin a legrácek, přesto se z nich 
hodně dozvíš. A někdy i některé 
opomenuté maličkos�  těchto pří-
běhů, které jsou často pro zlidště-
ní a dotvoření hlavních postav tak 
důležité. 
Lucie se snaží své knihy dělat tak, 
aby ani náhodou nikoho nenapad-
lo, že se vzdělává. Přesto si díky 
komiksovému legračnímu barev-
nému zpracování našich příběhů 

člověku otevře paměť místa, krajiny, ná-
roda.
Takže neváhejte a zaznamenejte si ter-
mín výstavy Dějiny udatného národa 
českého v Nové Pace do kalendáře. Jinak 
sledujte facebook a internetové stránky 
muzea h� ps://muzeum.cz/ a dozvíte se 
více. Chystáme i workshopy s autorkou.

Mám zatí m nesplněný sen zmapovat naši 
republiku, jsou tu opravdu krásná místa. 
Často mě osloví přímo z nějakého mís-
ta, abych jim vydala knížku. Rozepsané 
mám i Světové dějiny, ale nevím, kdy se 
k tomu dostanu. To na mě asi bude mu-
set pan vydavatel zadupat.

(Lucie Seifertová)
Ivo Chocholáč

Převzato z htt ps://seifertova.cz/

„O KAMENECH A LIDECH“ a také o Českém ráji
Napsal Pavel Barták

Rádi bychom Vám představili a přiblížili publikaci, kterou vydalo Městské muzeum 
Nová Paka v r. 2022 a která srozumitelným jazykem představuje široké čtenářské 
obci nejen vlastní nerostné bohatství našeho regionu, ale i zajímavé lokace, kde lze 
nalézat a vidět vzácné minerály.
Autor pravidelně pracuje s dětským čtenářem, a tudíž je tato knížka velice hezky 
napsaná s různými příběhy z jeho bohaté praxe v brusírně v sedmihorském kempu 
nebo jeho průvodcovské činnos�  v naší Klenotnici drahých kamenů.
Citát autora: Český ráj je geologicky natolik zajímavé území, že i slovutná organi-
zace UNESCO uznala za vhodné prohlásit jej spolu s částí  Podkrkonoší za Globální 
geopark UNESCO. Český ráj se tak zařadil po bok velmi presti žních míst, jako jsou 
třeba Kutná Hora nebo Český Krumlov.
A nejen Český ráj, ale i region Novopacko a jeho lokality, kde se nalézají opravdové 
surové drahokamy, lze směle zařadit na významné místo nalezišť drahokamů a po-
lodrahokamů.
Tento velice osobní počin se dostal do nominace soutěže Kniha roku Libereckého 
kraje 2023 a Vy si ji, milí čtenáři, můžete zakoupit za 90 Kč v Klenotnici drahých 
kamenů v Nové Pace. Zároveň můžete pro Pavlovu knížku v této soutěži hlasovat 
do 23. dubna 2023 na stránce h� ps://kniharoku.kraj-lbc.cz.
Věříme, že Vás kniha „O Kamenech a lidech“ a také o Českém ráji potěší a pohladí 
na duši tak, jako autora a nás všechny v Muzeu v Nové Pace.

Iveta Mečířová



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



23číslo 4



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



25číslo 4



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

VÝSTAVA VÝTVARNÍKŮ
VĚRY HÖRSTOVÉ
A ELIŠKY A MIROSLAVA JÍLKOVÝCH
Od 31. 3. do 28. 4. 2023, malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Srdečně zveme na výstavu výtvarníků Věry Hörstové a manželů 
Elišky a Miroslava Jílkových.
Otevřeno: po – pá: 8:00 – 16:00, so, ne, svátek: 14:00 – 16:00.

MŮŽEM I S MUŽEM 2
– VIP Art Company
úterý 4. 4. 2023 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 420/400 Kč
Hrají: Eva LEINWEBEROVÁ, Vanda HYBNEROVÁ, Jitka SEDLÁČ-
KOVÁ, Dáša ZÁZVŮRKOVÁ
Podobnost se seriálem Sex ve městě je čistě náhodná. V� pná 
autorská férie 4 žen, 4 archetypů, vznikla z potřeby podívat se 
pravdě do očí… Co vše se odkryje a kolik slupek oloupe během 
jedné narozeninové párty? A po čem všichni touží, no přece po 
lásce, po tom nádherném stavu milovat a být milován… Co ženy 
dělají, když si myslí, že je nikdo nevidí?

VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ
– ve spolupráci se spolkem AlPaka
sobota 8. 4. 2023 od 14:30, MKS Nová Paka,
vstupné dobrovolné
Odpoledne plné jarních dílniček, dobrot a hudby. Od 16:30 
bude ve velkém sále pro dě�  připraven hravý hudební program 
s dvojicí Vanda a Standa. Vstupné na pořad je 50 Kč.

SLAVNOSTNÍ KONCERT 20+
– Smíšený pěvecký sbor Hlas při MKS Nová Paka
sobota 22. 4. 2023 v 19:00, velký sál MKS,
vstupné dobrovolné
Sbor řídí Alena Lelková, klavírní doprovod Monika Chmelařová, 
moderují Hana Fejfarová a Ondřej Macháček.
Jako hosté vystoupí:
AURUM – smíšený pěvecký sbor z Chomutova
(sbor řídí Magda Mar� ncová)
BOŘIVOJ – smíšený pěvecký sbor z Lomnice nad Popelkou
(sbor řídí Petra Lukavcová)
Mar� na Včeláková a Jakub Junek – houslisté

14. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

BACK TO BULLERBYN
– Divadlo Športniki Praha
středa 12. 4. 2023 v 19:00, velký sál MKS vstupné 100/80 Kč
Divadlo Športniki vzniklo v lednu 2011 v Mariboru. Členové sou-
boru, jehož spoluzakladatelem je umělecký šéf divadla Drak Ja-
kub Vašíček, o sobě píší: Jsme nejlepší sportovci mezi divadelní-
ky a nejlepší divadelníci mezi sportovci. Řídíme se krédem Sport 
je divadlo, divadlo je sport. Soubor tvoří absolven�  Katedry al-
terna� vního a loutkového divadla DAMU v Praze a Fakultete za 
elektrotehniko Univerze v Ljubljani.
Představení v režii Jakuba Vašíčka je velmi volně na mo� vy knihy 
Astrid Lindgrenové „Dě�  z Bullerbynu”. Co se stane s Bullerby-
nem, když člověk dospěje? Kdo koho miluje, kdo na koho žárlí, 
kdo s kým a kdo bez koho…? Prostě všechno, co jste kdy chtěli 
vědět o Bullerbynu a báli jste se zeptat… první českoslovinská 
loutková soap opera s živými herci. Tato volná adaptace slavné 
dětské knihy je výjimečná z mnoha důvodů. Vizuálně-zvuková 
lahůdka, ve které se toho na ploše pouhé jedné hodiny děje to-
lik! Hudební složka, která v tomto případě drží celé představe-
ní pohromadě, mu dává ideu, a také se v ní skrývá překvapivá 
pointa: celé je to vlastně o tom, že legendární švédská skupina 
ABBA vznikla z odrostlých dě�  z Bullerbynu!

O PEJSKOVI A KOČIČCE – Divadlo PUK
sobota 15. 4. 2023 v 16:00, velký sál MKS, vstupné 50 Kč
Pohádková inscenace podle známé předlohy Josefa Čapka. Uvi-
díte, jak pejsek s kočičkou myli podlahu, pekli dort, našli panen-
ku, která tence plakala a také o pyšné noční košilce.

MAŠKARÁDA
ANEB FANTOM OPERY
– DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou
pátek 21. 4. 2023 v 18:00, velký sál MKS, vstupné 140/120 Kč
Autor: Terry Pratche�  v překladu Jana Kantůrka / režie: Marie 
Brtková – Trunečková
Po covidových letech opět v Nové Pace přivítáme jedinečný sou-
bor z Vysokého s velevýpravným představením s živou hudbou 



27číslo 4

PŘIPRAVUJEME:

20. 5. – LOUTKOBRANÍ – Jírovy sady

15. 6. 2023 – SEXEM KE ŠTĚSTÍ
– Divadelní agentura Fanny
– Jírovy sady

24. 6. 2023 – SLAVNOSTI SLUNOVRATU

KULTURNÍ KALENDÁŘ

DUBEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

4. Út MŮŽEM I S MUŽEM 2
– VIP Art Company

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

8. So VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ MKS Nová 
Paka od 14:30

MKS
Nová Paka

12. St BACK TO BULLERBYN
– Divadlo Športniki Praha

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

15. So O PEJSKOVI A KOČIČCE
– Divadlo PUK

velký sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

21. Pá MAŠKARÁDA ANEB
FANTOM OPERY
– DS Krakonoš Vysoké n. J.

velký sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

22. So SLAVNOSTNÍ KONCERT 
20+ – Pěvecký sbor Hlas

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

24. Po TAK NĚJAK SVĚTÁCI
– DS Vlastík Vrchlabí

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

27. Čt NERUŠIT, PROSÍM!
– DS J. K. Tyl Lomnice n. 
Pop.

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

a originálními písněmi. Diváky čekají dvě hodiny legrace, kou-
zel (nejen jevištních), vynikajících výkonů souboru jak na jeviš� , 
tak za ním (technika) i pod ním (orchestr). Choreografi i vytvořil 
Mar� na Packa, hudbu na texty Libora Sigmunda napsal a na-
zkoušel Adam Bartoň a kostýmy připravila Iva Růžičková.

TAK NĚJAK SVĚTÁCI
– Divadelní soubor Vlas� k Vrchlabí
pondělí 24. 4. 2023 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 100/80 Kč
Jedna z nejoblíbenějších komedií šedesátých let je příběhem 
trojice ženatých venkovských fasádníků, kteří se rozhodnou pro-
niknout do tajů nočního života metropole. Po špatné zkušenos�  
v luxusním Diplomat Grillu se rozhodnou, že musejí být k ne-
rozeznání od pražských lvů salónů. Skopec, Petrtýl a Prouza si 
proto pořídí příslušné večerní obleky, a dokonce absolvují lekce 
společenské výchovy a tance u emeritního profesora Dvorské-
ho. Když zedníci převlečení za gentlemany konečně okouzlí tři 
elegantní krásky, netuší, že ty si – podobně jako oni – na lidi 
velkého světa jen hrají…

NERUŠIT, PROSÍM!
– DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou
čtvrtek 27. 4. 2023 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 100/80 Kč
Detek� vní bláznivá komedie anglického autora Raye Cooneyho. 
Fraška plná suchého anglického humoru a nedorozumění o tom, 
co všechno může způsobit jedna nevěra, jedna záhadná mrtvola 
a jedno rozbité okno. Vše se odehrává v hotýlku Westminster, 
kde se poslanec britského parlamentu schází se svou milenkou, 
která je však zároveň sekretářkou šéfa opozice. Kvůli nepředví-
dané náhodě ztra�  kontrolu nad děním v hotelu a hra nabírá 
nečekaný spád.

Děti  a studenti  na všechna představení ochot. souborů: 60 Kč
Abonentní vstupné pro seniory na všechna představení: 300 Kč
Abonentní vstupné pro dospělé na všechna představení: 400 Kč

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi
na mail: d.polman@seznam.cz. Těšíme se na Vaše příspěvky!



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



29číslo 4

ŠKOLY

Ve středu 8. března si předškoláci při-
šli vyzkoušet, jaké to bude ve školních 
lavicích. Jako na správné školáky na ně 
čekala 45 minut dlouhá hodina, v níž si 
vyzkoušeli činnos�  velmi podobné těm, 
které na ně budou čekat v září.
Prvním úkolem byl vlastní podpis. Poté 
si vyzkoušeli slabikování jmen a už jsme 
šli zpívat písničku: Když jsem já sloužil. 
Navázali jsme srovnáváním obrázků zví-
řátek podle naučené písničky a pokra-
čovali trénováním uvolňovacího cviku – 
oválu. Z toho jsme vyrobili krásné kuřát-
ko pomocí vystřihování a lepení zobáku 
a křídla.
Aby se rodiče proza� m nenudili, byla pro 

ně připravena přednáška o pomůckách 
a učebnicích v prvních třídách. Rodiče 
se také mohli ptát paní učitelek na vše, 
co je ohledně nástupu do první třídy za-
jímalo. 
Na konci hodiny se sešli se svými budou-
cími prvňáčky, kteří se moc těšili, až se 
rodičům pochlubí se vším, co se nového 
naučili. 
Na návštěvu do školy přišlo 38 dě� . Už se 
moc těšíme na další setkání, tentokrát už 
u zápisu do prvních tříd v pátek 14. dub-
na nebo v sobotu 15. dubna.

Lenka Müllerová

HODINA PRO PŘEDŠKOLÁKY NA ZŠ KOMENSKÉHO

Vrchlabí
město

  Rada města Vrchlabí
  vyhlašuje konkurzní řízení

NA ŘEDITELE/ŘEDITELKU
Základní školy a mateřské školy, 
Vrchlabí, Horská 256

Předpokládaný nástup do funkce
1. září 2023

Přihlášky zasílejte nejpozději do 14. dubna 2023.
Více na www.muvrchlabi.cz a na úřední desce. 



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZŠ KOMENSKÉHO, LYŽAŘSKÝ KURZ

Ve středu dne 25. 1. 2023 jsme se vy-
pravili se třídou 8. ؘ A na lyžařský kurz 
do Strážného, na Grohmanovu boudu. 
Nejprve jsme absolvovali 6km trasu 
do kopce, při které nám naštěs�  vyšlo 

dobré počasí. Když jsme přišli a vybalili 
jsme si věci, tak jsme vyrazili na sjezdov-
ku lyžovat a snowboardovat. Navečer 
jsme šli na procházku na krásný západ 
slunce s výhledem na Sněžku. Další 

den jsme se vydali opět na svah, kde 
se nám stala nehoda. Aničce Hrnčířové 
ujel snowboard dolů z kopce do lesa. 
Ze začátku se nemohl najít, ale pak se 
naštěs�  našel dole v potoku. Jako ve-
černí program si pro nás paní Šmidrka-
lová a pan Macák připravili přednášky 
o lyžích a historii lyžování. Další večer 
jsme měli přednášku pana Grohmana 
o Horské službě. V sobotu jsme byli celý 
den na běžkách. V neděli se konaly zá-
vody na běžkách, kde se Jája Kuncová 
uhodila hůlkou do oka, ale přesto do-
jela do cíle. Odpoledne se jezdil slalom 
na lyžích a snowboardech a večer jsme 
to zakončili vyhlášením výsledků a zába-
vou. V pondělí jsme pomocí vleku vyjeli 
na kopec a na lyžích jsme to sjeli až dolů 
k autobusu. Měli jsme dobré počasí, bylo 
to tam fakt krásné a také tam velmi dob-
ře vařili!

Natálie Pechová a
Jaroslava Kuncová 8. A

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY… O AMBICIÓZNÍCH RODIČÍCH
Vztahy k druhým lidem, které mají sku-
tečnou hodnotu v životě člověka, se 
mohou dostat na druhou kolej nebo se 
přímo zhoršit díky tomu, že dnešní doba 
je příliš zaměřená na výkon. I dě�  jsou 
od raného dětství konfrontovány s tou-
to realitou. V některých rodinách jsou 
vychovávány ambiciózními rodiči, kteří 
jsou přesvědčeni, že neustálou kri� kou 
a nepřiměřenými nároky dovedou svého 
potomka k lepším výkonům. A to v jaké-
koliv oblas�  studia, umění nebo sportu. 
Ale dítě potřebuje cí� t, že je svými rodiči 
milováno a uznáváno, takové jaké je. Jen 
tak se u něho může rozvíjet zdravé sebe-
vědomí. Každý někdy o sobě pochybuje-
me, a to i dospělý člověk. Právě v těchto 
chvílích potřebujeme podporu blízkého 
člověka, který nám dá jednoznačně naje-
vo, že i když jsme něco pokazili, na něco 
nestačíme, nejsme zcela podle představ 

druhých lidí, je vlastně všechno v pořád-
ku, protože nás má rád, váží si nás a při-
jímá nás se vším všudy. A u dě�  to pla�  
dvojnásob.
V této souvislos�  je třeba se zmínit o ne-
naplněných ambicích rodičů. Někteří 
rodiče nedokázali v mládí proměnit své 
touhy a plány v realitu. Mohlo to být 
z mnoha prozaických důvodů. Proto se 
teď snaží vést své dítě tak, aby jejich 
nesplněné sny realizovalo ono. A to bez 
ohledu na to, zda má stejné plány, před-
poklady, dostatek schopnos� , vůle, vloh 
nebo talentu. Pak trpí rodič, protože dítě 
není schopno splnit jeho přání a samo-
zřejmě trpí i dítě, které se chce rodiči 
zavděčit, nechce zklamat a zarmou� t ho, 
přesto se to děje. Každý z nás se narodí-
me s určitou gene� ckou výbavou, která 
z čás�  předurčuje, jací budeme, co doká-
žeme, jak zvládneme nejrůznější životní 

situace. Nejdůležitějším obdobím, kdy se 
vytváří u dítěte seberefl exe, sebevědo-
mí a sebeúcta, je přibližně prvních sedm 
let života. V tomto období mají rodiče 
i pedagogové velkou odpovědnost, pro-
tože dě�  s důvěrou a bez výhrad přijímají 
jejich hodnocení vlastního chování a jed-
nání. Pokud od rodičů dostávají zpětnou 
vazbu jen na úrovni dobře vs. špatně, 
rychle dojdou k závěru, že skutečnou 
hodnotu mají pouze tehdy, když podáva-
jí co nejlepší výkon. Ano, neustálá kri� ka 
a upozorňování na chyby mohou dítě ak-
� vovat, ale pak se zcela vytra�  nadšení, 
přirozená chuť na sobě pracovat, radost 
z činnos�  samotné, spontánnost a krea-
� vita. Při společných konzultacích v zá-
kladní škole často rodiče argumentují, 
že své dě�  vedou dobře, chtějí pro ně to 
nejlepší, že bez dobrého vzdělání nebo 
jiných mimořádných výsledků nemá dítě 



31číslo 4

v dnešní době možnost uspět. Setkávám 
se i s � m, že pokud se dítě�  něco podaří, 
dobrý výsledek rodiče bagatelizují proto, 
aby dítě neusnulo na vavřínech a snaži-
lo se dál. Takové dě�  žijí pod neustálým 
psychickým tlakem. Buďme nároční, ale 
rozumní, naučme se dítě nikoliv poslou-
chat a plnit každé jeho přání, nebo na-
opak tvrdě prosazovat své ambice, ale 
spíše mu naslouchat, porozumět, mo� -
vovat ho, podporovat a projevit uznání 
v oblastech, které jsou dítě�  blízké. 
Velkou chybou rodičů, nejčastěji nevě-
domou, je porovnávání dě�  v rodině, 
vyzdvihování úspěšnějšího sourozence 
a neustálá kri� ka a srážení toho méně 

úspěšného. Tak se nemůže rozvíjet zdra-
vé sebevědomí, zhoršují se vztahy nejen 
mezi rodiči a méně úspěšných dítětem, 
ale obvykle i mezi sourozenci. Mnohdy 
rodičům v jejich snaze chybí jen náhled 
na to, jak jejich dobře míněná kri� ka je 
přijímána dítětem. Těmto dětem se zce-
la ztrácí smysl toho, co dělají, zůstává 
nejistota, úzkost a nezdravá snaha vy-
niknout i nega� vním způsobem. Snaží 
se vyhnout nezdaru, a to za pomoci lží, 
podvodů, uzavírání se do sebe a špatné 
komunikace s rodiči. My, rodiče a praro-
diče si musíme uvědomit, že pocity sou-
náležitos� , lásky, bezpečí, přije�  a uzná-
ní patří mezi nejdůležitější potřeby člo-

věka. Pro dítě je velmi důležité, když je 
může zažít ve své rodině. A dobrou práci 
odvádějí i moji kolegové, pedagogové ze 
základní školy, kteří kladou více důraz 
na snahu žáka než na jeho výkon, kteří 
se umí usmát, pohladit a povzbudit, vší-
mají si třeba jen malých pokroků a umí 
je ocenit. Takoví učitelé nás formovali, 
dodávali odvahu, mo� vovali, dobře na-
směrovali a stále zůstávají těmi, na které 
ani v dospělos�  nelze zapomenout.

Milena Plecháčová,
školní psycholožka ZŠ Komenského

KARNEVAL ŠKOLNÍ DRUŽINY 
NA ZŠ KOMENSKÉHO

Protože je únor dobou masopustu a karnevalových zábav, 
připravili jsme pro dě�  ze školní družiny na úterý 21. 2. také 
karneval, se kterým nám pomohly studentky 4. ročníku pe-
dagogické školy. Žákyně si přichystaly pro dě�  ze ŠD různé 
tanečky a zábavné hry. Dě�  se nám předvedly v krásných 
kostýmech a maskách zpodobňujících všechny možné by-
tos�  ze světa fantazie, fi lmů a pohádek. Zábavné odpoled-
ne jsme si všichni užili.   

Jana Štrynclová

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V úterý 7. března 2023 žáci sedmého ročníku absolvovali čtyř-
hodinový kurz sebeobrany. Pod vedením lektorů z královédvor-
ského oddílu SDTDK pana Karbana, Höfera a Cermana se žáci 
dozvěděli, jak reagovat v případě fyzického ohrožení na ulici. 
Více než teore� cky si vše zkoušeli prak� cky ve školní tělocvič-
ně. Doslova na vlastní kůži si při takzvaném „otužování“ zakusili 
přijímání boles� vých úderů a nacvičovali, jak rychle zaujmout 
základní obranný postoj. Učili se vymanit z útočníkova sevření 
i jak při tom využít citlivých tělesných par� í a získat prostor a čas 
k vlastní záchraně. Trénovali, jak pomoci napadenému kamará-
dovi a jak je důležité vnímat své okolí a vyhýbat se nebezpečným 
situacím a jednání. Přejme našim dětem, aby nemusely nikdy 
ve skutečnos�  použít to, co se během tohoto náročného, ale pří-
nosného dne naučily.

PhDr. David Mudrák
Z hodnocení sedmáků:
„Překvapilo mě, že mě to začalo tolik bavit a že to tolik bolí. Ale zároveň, že se nám nic nestane.“ – Antonín H.
 „Jedna z věcí, které jsem si z kurzu odnesl, je, že při fyzickém napadení není důležitý boj, ale získání času na útěk.“ – Jan K.

KURZ SEBEOBRANY V SEDMÝCH TŘÍDÁCH (ZŠ HUSITSKÁ)

POZNÁVÁNÍ ŽIVOČICHŮ –
OKRSKOVÉ KOLO

(ZŠ HUSITSKÁ)

Ve čtvrtek 9. 3. 2023 se na naší škole konalo okrskové kolo 
soutěže v poznávání živočichů. Své znalos�  porovnalo takřka 
sedmdesát žáků ze sedmi základních škol regionu a místního 
gymnázia. 
Všichni žáci postoupili přes školní kola soutěže. U nás pak pozná-
vali promítané obrázky, hlasy zvířat a také přírodniny. Z našich 
dě�  si nejlépe poradil Vendelín Ňima Ciler ze 4. B, který dosáhl 
na krásné druhé místo v kategorii 4. a 5. tříd. Všem úspěšným 
soutěžícím gratulujeme a těšíme se zase za rok na shledanou. 

Kompletní výsledky jsou na webových stránkách naší školy.

Mgr. L. Rambousek, Mgr. Dolenská

ŠKOLNÍ PLAVECKÉ ZÁVODY 
NA ZŠ HUSITSKÁ
V úterý 14. 3. 2023 jsme uspořádali plavecké závody pro 
žáky naší školy. Závodů se zúčastnilo 76 dě�  napříč všemi 
ročníky. Dě�  poměřily svoje plavecké schopnos�  v disci-
plíně 25 metrů volným způsobem. Většina plavala stylem 
prsa nebo kraul, ale někteří vyzkoušeli i znak. V závěru zá-
vodů přišly na řadu štafety, kde se projevila týmová sou-
držnost všech dě� .  
Všichni závodníci usilovně bojovali o své nejlepší výkony 
do posledního tempa. Celkově se nejrychlejší plavkyní mezi 
děvčaty stala Ema Valentová z 9. A a mezi chlapci Josef Ka-
rel z 8. A, který se stal i držitelem absolutně nejrychlejšího 
času školních plaveckých závodů ZŠ Husitská. 
Za skvělé podpory a pomoci personálu plaveckého bazé-
nu závody proběhly hladce a v parádní atmosféře. Všem 
děkujeme za spolupráci a žákům za hojnou účast, skvělé 
výkony, fandění a především fair play závodění. 
Výsledky v jednotlivých kategoriích nejdete na webu školy 
- www.skolahusitska.cz.

Organizátoři akce: Mgr. Jiří Zemánek,
Mgr. Josef Soviar, Bc. Michaela Haklová



33číslo 4

Hned několik velkých projektů bylo 
v tomto roce zahájeno v rámci moder-
nizace budov a pracovišť školy s cílem 
zkvalitnění podmínek odborné přípravy 
žáků školy a vytvoření příjemnějšího zá-
zemí pro žáky i návštěvníky školy.
Díky podpoře zřizovatele školy bude 
v dubnu zahájena celková rekonstrukce 
cukrářských dílen v Havlově ulici s cílem 
snížení energe� cké náročnos�  provozu. 
V celé budově budou vyměněna všech-
na okna, dveře, areál dílen bude kom-
pletně zateplen, ale dojde též k výměně 
plynových kotlů za energe� cky úspor-
nější zdroje a úpravám vytápění budovy. 
Díky stavebním úpravám v původní čás�  

areálu (hospoda Střelnice) žáci získají re-
konstrukcí půdních prostor novou učeb-
nu a denní místnost a další prostory pro 
přípravu. Celá rekonstrukce začne v dru-
hé polovině dubna a podle harmonogra-
mu prací by měla skončit v závěru září. 
Stavebními úpravami již v současné době 
prochází hlavní budova na Masarykově 
náměs� , kde za plného provozu dochá-
zí k rozšíření kapacity odborné učebny 
stolničení, kterou zná novopacká veřej-
nost jako „restauraci“ Švejk. Díky pře-
místění čás�  tříd do výukového středis-
ka v Lázních Bělohrad se mohl realizovat 
dlouholetý záměr na rozšíření kapacity 
této učebny a � m i další zkvalitnění od-
borné přípravy pro obor Kuchař-číšník 
a maturitní obor Hotelnictví. Přidanou 
hodnotou realizované přestavby je i zís-
kání nového moderního bufetu, který 
bude k dispozici všem žákům školy.
V dubnu bude zahájena i další větší in-
ves� ční akce v truhlářských dílnách 
v Lázních Bělohrad. Dlouhodobý pro-
blém se skladováním řeziva a dalšího 
materiálu vyřeší nově vybudovaná oce-
lokolna, která bude sloužit k šetrnému, 
ekonomickému skladování potřebných 
materiálů. Součás�  stavby, jejíž rozpo-
čet činí 3,9 mil. Kč, budou i úpravy ko-
munikací uvnitř areálu dílen a nezbytné 
terénní úpravy.
Velkou pozornost v současné době vě-
nuje vedení školy celkové modernizaci 
výukového střediska v Lázních Bělohrad. 
Na rok 2023 je plánována druhá etapa 

rekonstrukčních prací, jejímž základem 
bude příprava projektových dokumenta-
cí na modernizaci a rekonstrukci cvičné 
kuchyně v suterénu školy, kde by mělo 
vzniknout mul� funkční pracoviště pro 
zajištění odborného výcviku oborů ku-
chař-číšník a cukrář. V současné době je 
ukončeno výběrové řízení a je podepsá-
na smlouva s dodavatelem projektové 
dokumentace. Druhý velký úkol, který 
školu čeká, je rekonstrukce vytápění 
obou budov (školy i sportovní haly), stá-
vající systém je zastaralý, neekonomický 
a po technické stránce lze hovořit téměř 
o havarijním stavu. Proto je nutné při-
pravit projektovou dokumentaci na cel-
kovou modernizaci a v co nejkratší době 
situaci s vytápěním řešit. V pozornos�  
vedení školy je i zastaralé sociální zaříze-
ní, které se postupně modernizuje.
V roce 2023 by měla být dokončena 
i rekonstrukce elektroinstalací v dalším 
podlaží školy, chybí dokončit přízemí bu-
dovy, kde po následné výmalbě a dovy-
bavení nábytkem bude rozšířena výuka. 
S čás�  prostor škola počítá, že budou 
nabídnuty městu Lázně Bělohrad a jeho 
organizacím k využi�  na základě dlouho-
dobějších pronájmů. 
Z uvedeného přehledu vyplývá, že dlou-
hodobý záměr vedení školy na vybudo-
vání moderního vzdělávacího centra od-
povídajícího požadavkům 21. stole�  se 
postupně daří úspěšně realizovat.

Mgr. Petr Jaroš

DALŠÍ MODERNIZACE BUDOV SŠGS



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Týden před jarními prázdninami si na 
Střední škole gastronomie a služeb
v Nové Pace mohli žáci poměřit síly ve 
svých znalostech z českého jazyka, ang-
lického jazyka a matema� ky. Výsledky i 
účast byly více než zajímavé. 
Nejvyšší účast zaznamenala kategorie 
anglický jazyk. A výsledek byl také neče-
kaný. Z celkového počtu 95 studentů to-
� ž vyhrála prvačka z oboru hotelnictví, 
Tereza Losová. Suverénně převálcovala 
starší spolužáky jak v poslechu a gra-
ma� ce, tak i v ústní zkoušce. Veronika 
Škodová (HT2) se musela spokojit s dru-
hým a Petra Kahancová (HT4) se tře� m 
místem. Tereza postoupila do okresního 
kola, které jí přineslo „stříbro“ a postu-
povou pozici a my jí tak můžeme dál dr-
žet palce v krajském kole. 
Olympiáda z českého jazyka mnohým 
potvrdila, že by zároveň zvládli i matu-
ritní didak� cký test, ze kterého soutěž 
vycházela. Z počtu 62 účastníků se 58 
dostalo „nad čáru“ značící úspěch, což 
je obdivuhodný výkon. První tři místa 
obsadili žáci z HT4. Nejspíš se pilně při-
pravují na maturitní zkoušku, která je už 
brzy čeká a nyní nám to s předs� hem 
ukázali. První místo vybojovala opět Pet-
ra Kahancová, které chyběly jen 4 body 
do maxima. 
V Olympiádě z matema� ky se naopak 
proslavila třída HT3, která obsadila 
všechny tři první příčky. Na prvním mís-
tě skončila Anna Rozsypalová s plným 
počtem bodů! „Olympiáda z matemati -
ky mi přišla jednoduchá. Už na začátku 
jsem věřila, že se umístí m. Ona toti ž není 

mati ka jako mati ka. Být v tom testu lo-
garitmy a rovnice, budu mít bodů sotva 
patnáct. Olympiáda ověřovala logické 
myšlení, a to mě baví už od mala,“ usmí-
vá se Anička. 
Výherce ředitel školy pozval do učebny 
číslo 1, kde na ně kromě slavnostního 
předání diplomů a cen čekalo také slad-
ké pohoštění s ka� čkem. „To bylo příjem-
né přátelské posezení. Je milé strávit ta-
kovou neformální chvilku s našimi učiteli, 
popovídat si a zhodnoti t naše snažení, 
užít si úspěch,“ dodává maturantka Pet-
ra. 

Za studenty SŠGS Pavlína Šírová, HT2

OLYMPIJSKÝ TÝDEN NA SŠGS 
 TEREZA LOSOVÁ POSTUPUJE DO KRAJSKÉHO KOLA



35číslo 4

Dne 16. 2. 2023 uspořádala Střední škola 
gastronomie a služeb v Nové Pace ex-
kurzi pro žáky oboru Sladovník-Pivovar-
ník do pivovaru a pivovarského muzea 
„U Fleků" v Křemencově ulici v Praze.
Pivovar byl založen asi v polovině
14. stol., ale písemné důkazy chybí. Pro-
to se za rok založení považuje r. 1499, 
kdy se stal majitelem pivovaru Vít Skře-
menec /později Křemenec/, po kterém 
je pojmenovaná ulice, v které pivovar 
stojí. Pozdější významní majitelé byli 
Eliáš Karel Myslík, a hlavně Jakub Flek-
ovský. Pivovar se tehdy nazýval „U Fle-
kovských", později zkráceně „U Fleků". 
Předposledním majitelem byl Fran� šek 
Pštross, od kterého pivovar koupil v r. 

1920 Václav Brtník, kterému byl pivovar 
v r. 1948 znárodněn. V r. 1991 byly pivo-
var i restaurace v res� tuci vráceny rodi-
ně Brtníkových. Obojí vlastní dodnes.
Pivovar „U Fleků" je nejstarší nepřetržitě 
fungující pivovar ve střední Evropě. Pivo 
se v něm vaří více než 500 let. S velkým 
zájmem jsme si prohlédli pivovarské 
muzeum, pivovar i všechny sály a salon-
ky restaurace. V restauraci je pro hosty 
k dispozici 1200 míst.
Nejzajímavějším exponátem muzea je 
předchůdce hvozdu /sušárny sladu/, 
„valach". Nezbytnou součás�  prohlídky 
byla ochutnávka 13% tmavého ležáku. 
Exkurzi jsme zakončili obědem v jednom 
salonku restaurace.

Protože nám do odjezdu vlaku zbývalo 
ještě pár hodin času, mohli jsme se vě-
novat krásám Prahy.
V euforii z vydařené exkurze se při prů-
jezdu Nymburkem zrodil nápad navš� vit 
nymburskou moderní sladovnu.  Když 
jsme po chvilce uviděli z okna vlaku zeď 
„Postřižinského" pivovaru, tak jsme 
ke sladovně přidali ještě pivovar, kam se 
vydáme 13. dubna. Pak nás bude čekat 
intenzívní příprava na soutěž v čepování 
a ošetřování piva v Brně, kde jsme loň-
ského roku významně zazářili. Zlatým 
hřebem školního roku budou závěrečné 
zkoušky žáků tře� ho ročníku oboru Sla-
dovník-Pivovarník. Dej Bůh štěs� .

Franti šek Jirásko

U FLEKŮ



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



37číslo 4

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY,
Školní 1257, Nová Paka, na školní rok

2023/2024
Informace k zápisu

Ofi ciální zápis bude probíhat ve dnech
3. 5. 2023 od 8:00 – 11:00 a 13:00 – 16:30

4. 5. 2023 od 8:00 – 11:00

Můžete využít i elektronického předzápisu, který probíhá od 11. 4. do 28. 4. 2023
na www.elektronickypredzapis.cz

Web: ms-novapaka.cz
Tel: 493 722 441

  Email: msskolni@ms-novapaka.cz

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 
2. mateřské školy, Nová Paka

Potřebné dokumenty:

Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy – stáhněte z webu ms-novapaka.cz v sekci: 
Ke stažení. Pozor! Část určenou pro dětského lékaře o řádném očkování dítěte musí vyplnit 
lékař. Vhodné je předem telefonicky kontaktovat lékaře a objednat si termín návštěvy, pokud 
toto potvrzení poskytuje e-mailem, je to také možné. Očkování na žádosti nedokládají zákonní 
zástupci dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné.

Rodný list dítěte – stačí prostá kopie. 
Trvalý pobyt v Nové Pace ověří ředitelka školy podle seznamu, který jí poskytne zřizovatel. 
Pokud v něm dítě nebude, bude zákonný zástupce vyzván k doložení dokladů o trvalém pobytu 
v Nové Pace, nebo v některé z přilehlých obcí (viz kritéria v sekci ke stažení, na webu MŠ).

Všechny dokumenty s sebou vezměte k zápisu!



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZÁPIS DO
MŠ BRÁNA

Paní učitelka Helča vás zve na

zsmsbrana.cz/a/ms
Více informací na

2. května 2023 od 15:00 do 18:00

E-mail: kancelar@zsmsbrana.cz  Tel.: 734 174 832

Brána, střední škola, základní škola a mateřská škola
Heřmanická 340, 509 01 Nová Paka



39číslo 4

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

DVĚ VÍTĚZSTVÍ SOKOLEK NAD PŘELOUČÍ A JIČÍNEM

80 LET PACKÉHO BASKETBALU

1. BK NAPOS Vysoká n. L. 15 13 2 1061:792 28

2. BK Loko Trutnov "B" 15 12 3 1027:707 27

3. Sokol Hradec Králové "B" 15 12 3 989:725 27

4. Sokol Nová Paka 16 8 8 957:927 24
5. BSK TJ Jičín 16 7 9 989:1027 23

6. TJ Pardubičky 14 7 7 908:742 21

7. BK Přelouč 15 6 9 763:907 21

8. Kanonýři Josefov 14 2 12 665:875 16

9. TJ Sokol Stěžery 14 0 14 603:1260 14

Východočeská liga žen

Dvěma vítězstvími na domácí palubovce se novopackým so-
kolkám podařilo udržet čtvrtou příčku v tabulce Východočeské 
basketbalové ligy. Zatímco s basketbalistkami Přelouče po jas-
né převaze přesvědčivě zvítězily, s družstvem Jičína si těsné ví-
tězství o dva body vybojovaly až v závěru střetnutí. 

Sokol Nová Paka – BK Přelouč 68:42 (19:8, 32:19, 56:35)
Vršťalová 13, 5/3, 3, Podrazilová 9, 1x3, 0/0, 1, Turková 9, 2/1, 
2, Horynová 9, 2x3, 2/1, 3, Pochopová 8, 2x3, 0/0, 2, Šulcová 7, 
5/3, 2, Fejfarová 6, 0/0, 4, Machová D. 5, 2/1, 3, Machátová 2, 
0/0, 2, Machová V. 0, 0/0, 2, Marečková 0, 0/0, 0.

Sokol Nová Paka – BSK TJ Jičín 62:60 (14:19, 28:33, 43:50)
Na vítězství domácích sokolek měly velký vliv výborné trestné 
hody, kdy vsítily 16 košů z 22 pokusů, což činilo 72,7 %.
Turková 14, 2/2, 2, Vršťalová 10, 8/6, 2, Fejfarová 8, 4/4, 3, Pod-
razilová 6, 1x3, 2/1, 3, Machová D 6, 0/0, 0, Šulcová 6, 0/0, 2, 
Horynová 5, 4/3, 0, Pochopová 3, 1x3, 0/0, 1, Matoušová 2, 0/0, 
4, Machátová 2, 0/0, 2, Marečková 0, 0/0, 0.

Míla Pour

Pokračování z minulého čísla

Pro�  minulé sezóně měl oddíl v celo-
státní soutěži pouze družstvo mladších 
dorostenek. Dalších sedm družstev hrálo 
oblastní přebor.
Mladším dorostenkám pod vedením Mi-
loše Jisla unikl jen o vlásek postup do ex-
traligy mezi deset nejlepších celků v Čes-
ku. V tabulce východní skupiny skončilo 
družstvo na druhém místě se čtrnác�  
vítězstvími a čtyřmi prohrami za týmem 
SŠB Pardubice, který získal o jedno ví-
tězství víc. Celek Přerova, kde kralova-
la naše odchovankyně Iveta Urbanová 
s naší bývalou hráčkou Šírovou, zvítězil 
v dlouhodobé čás� . Na Mistrovství re-
publiky se tomuto celku již tak nevedlo 
a skončil až na 4. místě. Naše děvčata 
se dokázala prosadit v jednotlivých bas-
ketbalových činnostech. Ve střelbě tro-
jek s průměrem 3,25 na utkání skončila 
na 2. místě, ve střelbě trestných hodů 
s 54,5 procenty byla naše děvčata tře�  
ze všech ligových celků. Nejlepší hráčkou 
tohoto mladého týmu byla Pavlína Jislo-
vá, kterou zařadilo vstřelených 496 bodů 
na 3. místo v lize. Tato hráčka byla nej-
úspěšnější i ve střelbě trestných hodů, 
když proměnila 80 košů ze 119 pokusů, 
což je 67,2 %. Nejlepší trojkařka Jana 
Pur� ková skončila se 24 trojkami mezi 
všemi ligovými hráčkami pátá. 

Mladší dorostenky nastupovaly k li-
govým utkáním v následujícím složení 
s uvedením vstřelených ligových bodů: 
Pavlína Jislová 496, Jana Pur� ková 305, 
Jitka Matoušová 229, Dana Fejfarová 
197, Tereza Jislová 173, Monika Krausová 
150, Tereza Podrazilová 28, Eva Knapová 
23, Helena Šounová 13, Barbora Knapo-
vá 6.
Muži pod vedením hrajícího trenéra 
Jirky Nádvorníka ustoupili poněkud ze 
slávy, když v oblastním přeboru obsadili 
až čtvrté místo. Několik nepodařených 
utkání na palubovkách soupeřů, z důvo-
du neúplného složení družstva, zapříči-
nilo, že se před packý tým dostala Chru-
dim, ale i Choceň a Heřmanův Městec. 
Daleko nejlepším střelcem, který kralo-
val i mezi všemi střelci v oblastním pře-
boru, byl Honza Bajer. Do košů soupeřů 
nastřílel celkem 719 bodů s průměrem 
na utkání 31,26 bodů. Do sta� s� ky nej-
lepších oblastních střelců se probojoval 
na tře� m místě v trojkách Jirka Nádvor-
ník s 55 trojkami. Sta� s� ka rovněž za-
znamenala v desítce nejstarších hráčů 
i dva naše basketbalisty – Libora Lukeše 
(1960) Miloše Jisla (1960). V sezóně na-
stupovali � to hráči: Jan Bajer 719, Jiří 
Nádvorník sen. 344, Karel Vondráček 
207, Mar� n Záveský 187, Jiří Nádvorník 
jun. 154, Václav Go� štein 147, Libor Lu-
keš 143, Miloš Jisl 135, Pavel Celjak 131, 

Adam Kunt 108, Marek Link 103, Tomáš 
Sedlák 58, Aleš Sekot 47, Vladimír To-
mášek 43, Jan Paták 13, Josef Kraus 15, 
Petr Jirutka 4, Pavel Hara� cký 3 a Radek 
Antoš.
Béčko mužů vedené Zdeňkem Suchar-
dou skončilo v základní skupině A oblast-
ní soutěže až na 5. místě a neprobojo-
valo se tak do fi nálové skupiny. Mladší 
hráči zde měli možnost se lépe připravit 
na tým A družstva. Nejlepším střelcem 
byl Pavel Celjak, s 238 body, se který-
mi skončil mezi střelci této skupiny na
2. místě za Macháčkem z Nového Byd-
žova. Na soupisce fi gurovali následující 
hráči: Radek Antoš 159, Zdeněk Suchar-
da 142, Roman Jirutka 130, Pavel Hara-
� cký 93, Pavel Bekr 69, Jiří Jisl 57, Pavel 
Ježek 39, Ondřej Hrádek 12, Richard Ur-
ban 7, Radan Pour a Josef Skalický.
Ženy vedené tandemem Urban – Pour 
skončily, vzhledem ke dvěma nešťast-
ným prohrám s ligovou zálohou Pardu-
bic a Vysokým Mýtem, na druhém místě 
za družstvem Stěžer, za které hrály býva-
lé hráčky prvoligového Hradce Králové. 
Sokolkám chyběla pivotka Kulhánková, 
která přestoupila do Přerova a družstvo 
na tomto postu nemělo vyšší hráčku. 
Nejlepšími hráčkami byly sestry Kalen-
dovy. Díky reorganizaci se ženy dostaly 
po skončení sezóny do celostátní soutě-
že. Nejlepší střelkyní družstva a zároveň 



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

celé soutěže se stala Pavla Kalendová 
se 406 body, před svojí sestrou Petrou, 
která soupeřkám nasázela 377 bodů 
a skončila tak tře�  v oblas� . Pavla byla 
nejlepší i mezi střelkyněmi trestných 
hodů s vysokou procentuální úspěšnos-
�  89,09 %. K nejlepším v oblas�  patřily 
obě i ve střelbě trojek, Pavla na prvém 
místě jich nastřílela 59, tře�  Petra  28. Že 
naše družstvo patřilo k nejlepším z této 
mety, dokázala i na sedmém místě Lucie 
Fejfarová s 19 trojkami. Ženský dres ob-
lékaly hráčky: Pavla Kalendová 406, Pet-
ra Kalendová 377, Lucie Fejfarová 195, 
Jolana Vacková 186, Mar� na Urbanová 
153, Ilona Doubravská 91, Jitka Horáčko-
vá 68, Lucie Pourová 44, Leona Korosová 
31, Jana Jirásková 29, Jana Matoušová 
23, Eliška Suchardová 15, Jitka Knapová 
9 a Lenka Vavrušová 2.
Mladší dorostenci pod vedením Pavla 
Hara� ckého skončili v oblastním přebo-
ru až na sedmém místě. Jejich výsledky 
byly nejvíce ovlivněny účas�  nejlepšího 
střelce oblas�  Mar� na Vondráčka, který 
nastřílel za sezónu 708 bodů, což zna-
menalo neuvěřitelný průměr na utkání 
41,63. Ve střelbě trojek s 29 trojkami se 
v oblas�  umís� l Mar� n na tře� m místě. 
Tento mladý talentovaný basketbalista 
nastoupil v září 1999 do střední školy 
v Hradci Králové a zároveň mu bylo po-
voleno hostování v hradeckém Sokolu. 
Mezi desítkou nejlepších střelců oblas�  
fi guroval se 133 body na 6. místě z naše-
ho oddílu ještě Jan Horáček.
Žákyním vedeným Gábinou Suchome-
lovou se nepodařilo probojovat do ce-
lostátní žákovské ligy, když v oblastním 
přeboru skončily na 2. místě za SŠB 
Pardubice. Nejlepší střelkyní družstva, 
ale i celé oblas� , byla s 257 body Hele-
na Šounová. Tato žákyně byla se 66,7 % 

i nejlepší střelkyní trestných hodů. Ško-
da, že po sezóně basketbalu zanechala. 
Za žákyně nastupovaly: Helena Šounová 
257, Tereza Jislová 134, Lenka Ulricho-
vá 99, Mar� na Schlöglová 98, Barbora 
Knapová 89, Lenka Hylmarová 67, Tere-
za Podrazilová 50, Kristýna Pilařová 24, 
Kateřina Pazderková 16, Eva Linková 11, 
Jaroslava Lukešová 5, Iveta Brádlová 2 
a Petra Fišarová 2.
Minižáci, trénovaní Liborem Lukešem, 
vyhráli svoji kvalifi kační skupinu a po-
stoupili do celostátního přeboru, kde 
skončili na čtvrtém místě za Jičínem, Ná-
chodem a Jaroměří. V poměrně vyrov-
naném celku na sebe upozornil Mar� n 
Horáček, který byl se 231 body šestým 
nejlepším střelcem soutěže. V týmu hráli 
a bodovali následující minižáci: Mar� n 
Horáček 231, Luboš Sucharda 133, Lukáš 
Jisl 110, Petr Lukeš 64, Pavel Syřiště 60, 
Lukáš Zapadlo 40, Lukáš Batelka 27, Jiří 
Strnad 23, Jakub Maršík 19, Filip Láf 18, 
Tomáš Nekovařík 12, Tomáš Ulman 12, 
Jiří Sucharda 10, Jakub Šír 9, Vladimír Pu-
lec, Mar� n Stránský a Ondra Sucharda.
Minižákyně vedené Lucií Čepelkovou, 
začaly hrát basketbal jako nováčci úplně 
od začátku. V tabulce oblastního pře-
boru skončily na desátém místě, když 
zvítězily pouze v šes�  utkáních. Moni-
ka Zámečníková byla nejlepší ze všech 
minižákyň v oblas�  s 42,5% úspěšnos�  
trestných hodů. Nejúspěšnější minižá-
kyně v družstvu byly: Monika Zámeční-
ková 135, Adéla Patková 85, Iveta Dole-
žalová 76, Kateřina Vilušinská 50, Tereza 
Kuhnová 36, Adéla Matoušová 19, Lenka 
Kosejková 15, Veronika Roubalová 12, 
Petra Věchtová 9, Eva Hejtmanová 7.
V této sezóně pokračovala i přípravka, 
kam jednou týdně na tréninky chodili 
chlapci a děvčata. Mladí adep�  basket-

balu se zde připravovali již od šes�  let 
pod vedením Jirky Nádvorníka a Míly 
Poura.
Jako každoročně uspořádal oddíl letní 
mládežnický kemp, kterého se v Malých 
Svatoňovicích zúčastnilo 66 mladých 
packých basketbalistů. Soustředění re-
prezentantek a turnaje ve Francii se 
zúčastnila Iveta Urbanová, která spolu 
s dalšími našimi odchovankyněmi Kul-
hánkovou, Suchardovou a Šírovou držely 
přerovské celky na prvých místech v lize 
mladších a starších dorostenek.
Jirka Nádvorník jun. a Tomáš Sedlák hráli 
v této sezóně extraligu staršího dorostu 
za RH Pardubice a jejich družstvo skonči-
lo v celostátní tabulce na šestém místě. 
Jirka byl reprezentantem ČR v juniorské 
kategorii. Iveta Urbanová, reprezentova-
la ČR v družstvu kadetek a spolu s další 
packou odchovankyní vybojovaly Přero-
vu prvé místo v extralize mladších doros-
tenek. Tato hráčka vstřelila v extralize 
616 bodů, čímž se stala nejlepší střelky-
ní v celé soutěži, v trestných hodech se
74% úspěšnos�  byla rovněž nejlepší a se 
43 vstřelenými trojkami byla druhá. Kul-
hánková a Suchardová se podílely na ví-
tězství starších dorostenek Přerova v ex-
tralize. Petra Kulhánková byla s úspěš-
nos�  trestných hodů 73,68 % osmá nej-
lepší v extralize. Sta� s� ku extraligových 
starších dorostenek ve střelbě za tři vy-
hrála tato naše odchovankyně Fejfarová, 
hostující v Pardubicích. Tato hráčka spolu 
se sestrami Kalendovými, Mar� nou Ur-
banovou, Jitkou Knapovou, Jolanou Vac-
kovou a Ilonou Doubravskou vybojovaly
4. místo na přeboru středních škol v Tá-
boře.

Míla Pour

JIRKA KOUT TÁHNE KUPŘEDU BÉČKO
K dalšímu odvetnému utkání zajíždělo 
Áčko na těžkou kuželnu v Třebecho-
vicích. Prvé dva duely rozhodly takřka 
o všem, i když šance na remízu zde byla. 
Prohra 6:10 byla nelicho� vá a nejlépe 
zakoulel Milan Ringel 441 kuželek. V 16. 
kole jsme přivítali kamarádskou partu 
z Rokytnice. Celé utkání se neslo ve ve-
lice bujaré atmosféře, kde celkové skó-
re pro nás bylo chvíli v mínusu a potom 
zase v plusu. Závěr nakonec rozhodly 4 
hody, když soupeř měl štěstěnu přiklo-
něnu na svoji stranu a vyhrál 10:6. Nej-

lépe zahrál Milan Ringel (472). V Čer-
veném Kostelci to je vždy těžká šichta! 
Závěr utkání nám nevyšel dle představ 
a soupeř tvrdě trestal a rozhodl o všem. 
Naše prohra 4:12, v řadě již tře� , nás 
velice mrzela. Nejlépe zahrál Jirka Bajer 
(457). S � m se již musí něco udělat zně-
lo šatnou! Následný pátek jsme přivítali 
vedoucí celek divize, družstvo ze Dvora 
Králové. Totálně jsme na ně vlítli a nedali 
jim ani čichnout naděje na obrat utká-
ní. Zodpovědnou a soustředěnou hrou 
všech hráčů jsme zaslouženě dokráčeli 

k senzačnímu vítězství 16:0 a nejlépe 
hrál Jarda Erlebach (469). Zároveň jsme 
stanuli na 1. místě tabulky! Další týden 
ale ihned přiletěla facka. V Dobrušce se 
nám lepila smůla na ruce a nic nevychá-
zelo, jak bychom chtěli. Prohra 2:14 byla 
zasloužená. Nejlépe koulel Honza Šmidr-
kal (491). Další pátek k nám přijelo druž-
stvo z Trutnova. Za velkého fandění jsme 
předváděli opět to nejlepší, co dovede-
me. Zodpovědnou hrou jsme dokráče-
li k výhře 14:2 a nejlépe zakoulel Vojta 
Kazda (461).



41číslo 4

Prvé odvetné utkání našeho Béčka jsme 
hráli doma pro�  Josefovu a bylo se na co 
dívat. Za doprovodu bubnů a trumpety 
dopomohli v hlediš�  hráči z Áčka na-
šim borcům k jednoznačné výhře 14:2 
a nejlépe hrál Jirka Kout (448). O týden 
později jsme hráli opět doma a tentokrát 
pro�  Vrchlabí. Prostřední část utkání vy-
šla výrazně lépe domácím a stanovila tak 
výhru 12:4, když nejlépe zahrál opět Jir-
ka Kout (468). V Poříčí je to těžké urvat 
domácím body. Tentokrát jsme se o tom 
opět přesvědčili a prohra 4:12 nás mr-
zela. Nejlépe zakoulel Jirka Kout (456). 
Kamarádi z Rokytnice byli následující pá-
tek naším soupeřem. Kdo z přítomných 
měl dlouhé nehty, tak je po zápase jistě 
měl okousané. Takto vyrovnané utkání 
jsem dlouho nezažil, aby v každém duelu 
rozhodovaly poslední hody. Třešničkou 
večera bylo to, že o našem vítězství 9:7, 
a to o pouhou 1 kuželku, rozhodla polo-
žená devítka ouplně posledním hodem. 
Naše radost nebrala konce a slavilo se 
dlouho do noci i nejlepší výkon v podání 
Jirky Kouta (440). V Milovicích se koulí 

hezky, a tak zde naši hráči vyhráli 14:2 
a nejlépe koulel Jarda Fajfer (453).
V 17. kole jsme přivítali Trutnov a celkem 
jednoznačně jsme vyhráli 12:4, když nej-
lépe hrál Jeník Bajer (431). O týden poz-
ději ve Vrchlabí to bylo opět drama� cké. 
Nejprve vedli domácí, potom naši hráči, 
aby v závěru rozhodly pouhé 4 klacky 
v náš prospěch a výhře 10:6. Nejlépe 
hrál Jirka Kout (487).
Do Rokytnice jelo naše Céčko s nadějí 
v dobrý výsledek. Prvé 2 duely nám to-
tálně nevyšly a bylo rozhodnuto. Prohra 
2:14 a nejlépe hrál Dan Válek (426). Za tý-
den jsme přivítali Dobrušku. Opět jsme 
tahali za slabší konec, a tak vzešla pro-
hra 2:14. Nejlépe hrál Dan Válek (416). 
V Českém Meziříčí nám vyšel začátek 
a konec utkání, ale 2 smolné prohry byly 
příčinou prohry 4:12. Nejlepší byl Bo-
houš Bajer (450). „Stará garda“ z Červe-
ného Kostelce i nadále předvádí parádní 
výkony, a proto jsme na ně nestačili ani 
po zlepšeném výkonu. Prohra 6:10 byla 
již mírnější. Nejlépe hrál Bohouš Bajer 
(408). V 16. kole opět pro�  Rokytnici, ale 

tentokrát doma. Druhá polovina utkání 
nám vyšla senzačně, a tak jsme podruhé 
v sezoně braly body za výhru 12:4. Nejlé-
pe koulela Lucka Tomčo (403).
Dorostenci hrající 1. KLD doma přivítali 
mládežníky z Poděbrad. Ve velice vyrov-
naném utkání nakonec vznikla nevídaná 
remíza 3:3, když byl i shodný celkový 
součet obou družstev. Nejlépe hrál Jeník 
Bajer (547). V Jičíně opět zaouřadovala 
marodka a jelo se sem pouze ve dvou 
hráčích. Prohra 2:6 a nejlépe zakoulel 
Jeník Bajer (550). Poslední utkání této 
sezony se odehrálo doma pro�  Nácho-
du. Slibně rozjeté utkání zcela otočil hos-
tující „dotahovák“ a prohra 2:6 velice 

mrzela. Nejlépe 
koulel Jeník Ba-
jer (530). Celko-
vé 7. místo není 
zklamáním.

Jirka Bajer

Když jsem před deseti  lety viděl malou 
Beátku jezdit na Packé sjezdovce, bylo 
mi jasné, že sportovní kořeny babičky 
Marty a maminky Marti ny (roz. Rosen-
bergová) se uchyti ly ve velmi úrodné 
půdě. To malé dítě jen o trochu vyš-
ší než zátaras turniketu bylo schopné 
jezdit celou provozní dobu areálu jen 
s malou pauzou na oběd! Den ode dne 
prokazovala viditelné zlepšení a ruku 
v ruce s tí m rostla i její vášeň pro rych-
lé oblouky na strmém svahu. Láska 
ke sportu a vrozené vlohy jsou kombi-

nace, z níž se rodí velcí sportovci. Beata 
Kašprišin dnes sice ještě spadá do ka-
tegorie „předžákyně“, nicméně velkou 
sportovkyní již je. Mluví za to její obrov-
ské sportovní nasazení a z něho prame-
nící výsledky v obřím slalomu a v létě 
na tenisových turnajích. V našem měs-
tě se sportem začala a tráví v něm stá-
le mnoho času. Na tenisových dvorcích 
nastupuje za Tenis Centrum Nová Paka, 
v zimě reprezentuje oddíl Záhrobský 
Racing Team. Pobyt této žačky ZŠ Mlá-
dí Praha 5 a skvělé sportovkyně v Nové 

Pace, kde trávila jarní prázdniny, byl 
skvělou příležitostí  ji trochu vyzpovídat. 

Co tě na lyžování baví, proč sis tento 
sport vybrala?
Už když mi byl jeden rok, tak mě moji 
„blázniví“ rodiče postavili na lyžičky 
a jezdila jsem na pásu na sjezdovce 
v Nové Pace. Na sjezdovku jsme prý jez-
dili v kočárku. Mamka měla lyže vždy 
sebou a pokaždé jsme se tu na chvilku 
zastavili. Na Máchovce jsem se naučila 
lyžovat. Ve dvou letech jsem ji již sjela 
celou ze shora až dolů, znala jsem každé-
ho vlekaře a bylo to moc prima. V Nové 
Pace jsem trénovala až do pě�  let. Po-
tom jsem začala trénovat v Rokytnici 
nad Jizerou a poslední tři roky převážně 
ve Špindlerově Mlýně a v Herlíkovicích. 
Nyní závodím v obřím slalomu. Od příš-
� ho roku mě čekají už i další disciplíny 
včetně slalomu, tak věřím, že se zase pří-
š�  zimu na Máchovku vrá� m. 
Letošní lyžařská sezóna pro tebe byla 
velmi úspěšná. Dá se říci, že jsi vyhrála, 
co jsi mohla. Kterých úspěchů si vážíš 
nejvíce?
Na úvod sezóny jsem zvítězila na Mis-
trovství Prahy v Herlíkovicích. Potom 
jsem se každý víkend umísťovala mezi 
prvními v rámci seriálu dese�  závodů 

BEATA KAŠPRIŠIN: Z MÁCHOVKY AŽ NA NEJVYŠŠÍ STUPNĚ

Na HEAD Cupu na Stohu



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Beata Kašprišin v Herlíkovicích

LEKI Cup, když před posledními dvěma 
závody jsem byla na tře� m místě. Jedi-
ná šance, jak skončit první, bylo vyhrát 
oba závody na Ještědu v Liberci, nebo 
alespoň dvakrát porazit vedoucí závod-
nice průběžného pořadí. A mně se to po-
vedlo! Bylo to neskutečné, stala jsem se 
pro rok 2023 celkovou vítězkou a získala 
velký křišťálový globus pro nejlepší ly-
žařku ve své kategorii. Úspěšnou sezonu 
jsem ještě potvrdila dvěma vítězstvími 
ve Špindlerově Mlýně a na Medvědíně, 
a � m jsem se posunula na průběžné 
první místo i v rámci seriálu HEAD Cupu, 
který vyvrcholí příš�  týden v Peci pod 
Sněžkou.
(Pozn.: Bohužel z Pece nedorazily dobré 
zprávy. Bea měla na dojezdu těžký pád, 
skončila v sí�  a následně byla převezena 
do nemocnice. Nehoda skončila nataže-
nými vazy a naraženinami. Malá bojovni-
ce vzala vše sportovně a uznala, že bola-
vé pády k lyžování taky někdy patří.)

Za takovými úspěchy musí být velká 
dřina, hodně odříkání i boles� . Mohla 
bys čtenáře Achátu nechat trochu na-
kouknout do tvé tréninkové ru� ny?
Lyžování je náročné � m, že musím stá-
le cestovat za sněhem. Taťka mě vozí 
na každý trénink a závody, vstáváme 
hodně brzy ráno a lyžujeme i závodíme 
za každého počasí. Někdy přijedu domů 
nasáklá jako houba. Do Prahy chodím 
do školy na dva až tři dny v týdnu. V Pra-
ze mám regeneraci, dělám kondičku, 
hraju tenis s mamkou a potom ve středu 
přejíždíme do Paky. Do pátku trénujeme 
s trenéry Filipem a Dančou Markovými 
ve Špindlu. Někdy si dám ještě odpole-
dne tenisový trénink ve Dvoře Králové. 
Téměř každý víkend jsou závody. Moc 
mě to baví, sportuju šest dní v týdnu. 
V pondělí mám volno a chodím k mamce 
do hotelu na masáže a na jógu.

Na vrcholové úrovni hraješ i tenis. 
Na jaké výsledky z tohoto sportu jsi 
nejvíce pyšná?
Letošní zimu jsem dala přednost lyžová-
ní, ale v tenise se mi také dařilo. Vlastně 
ani nevím, zda mám více pohárů z lyžo-
vání nebo tenisu. Byla jsem 3. na kraj-
ských přeborech v baby tenisu, zúčast-
nila se mistrovství ČR, vyhrála řadu tur-
najů mladších žákyň a již se těším na jaro 
na soutěže družstev, kde bychom chtěli 
postoupit na Mistrovství ČR. 
Kdyby se jednou měl lámat chleba 
a musela ses rozhodnout pro jeden ze 
dvou zmíněných sportů, který by to byl 
a proč?
Já vůbec nevím, doufám, že toto rozhod-
nu�  přijde až za dlouho.
Stala by ses jednou ráda profesionál-
ní sportovkyní, pro kterou se záliba 
ve sportu stane i obživou?
Bylo by to krásné, ale vím, že uživit se 
sportem není vůbec jednoduché. Dů-
ležitější je vystudovat a najít si práci, 
která mě bude bavit. Za měsíc mě čekají 
zkoušky na jazykové gymnázium v Praze. 
Za dva roky již budu moci jet Olympiádu 
dě�  a mládeže, kam bych se ráda nomi-
novala a zajela tak skvěle jako holky Je-
řábkovy. 
Hodně času trávíš i u babičky v Nové 
Pace. Jak se �  v našem městě líbí?
Bydlíme půl týdne v Praze a půl týdne 
v Pace, ale když se mě lidé ptají, kde 
jsem doma, tak vždy říkám, že v Pace. 
Tady vše začalo a mám to tu ráda. 

Děkuju za rozhovor. Ať se �  daří a tvé 
sny, nejen sportovní, se �  vyplní!

Danda PolmanPrvní místo na Leki Cupu

Občerstvení, skvělá vína a vy....

Více ínformací na www.okurik.cz

začátek v 17:30 h, vstupné: 990 Kč

SNOUBENÍ VÍN A POKRMŮ
Úterý 23. 5. a středa 24. 5. 2023, Ježkův statek



43číslo 4

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

ZPRÁVY Z SQS

Vítání jara u Sauruse

VÝROBNÍ TECHNIK - Napařování tenkých vrstev - Hledáme spolehlivého kolegu do 1směnného
provozu, který disponuje manuálními dovednostmi, zručnos� a technickým myšlením, který má
chuť se podílet na výrobě speciálních skleněných komponent. Pro výrobu je využita technologie
napařování tenkých vrstev – obsluha napařovací komory (vše naučíme, zaškolíme, není třeba
odborných znalos� – vhodné i pro absolventy SOU).
VÝVOJOVÝ SPECIALISTA – OPTOELEKTRONIKA - Hledáme kolegu s VŠ vzděláním technického
směru, který má chuť podílet se na vývoji nových výrobků a být u začátku inova�vních projektů
v oblas� vývoje op�ky a optoelektroniky. Pracovní pozice je vhodná pro uchazeče s praxí, ale
i pro absolventy.
TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE - Máš technické myšlení? Rád se učíš novým věcem a anglič�na
� není úplně cizí? Co takhle pracovat na zakázkové výrobě a atypických technických řešeních?
Požadujeme min. SŠ vzdělání technického směru. Ochotu učit se novým věcem, snahu
prohlubovat si znalos� o firemních produktech a službách, orientaci v technické dokumentaci.
Znalost anglického jazyka (převážně emailová komunikace).
OPERÁTOR VÝROBY/SPECIALISTA - Provádění vysoce přesných a sofis�kovaných výrobních
operací dle zadaných pracovních postupů, práce v čistém a klidném prostředí ve 2směnném
provozu.
APLIKAČNÍ INŽENÝR – ELEKTRO - Kolegu s VŠ vzděláním technického směru (obory: elektronika,
mechatronika, automa�zace) krea�vního kolegu, který má chuť podílet se na vývoji nových
výrobků a být u začátku inova�vních procesů v oblas� vývoje a výroby laserových zdrojů.

Hledáme právě vás

Živá knihovna povolání
SQS Vláknová optika se zúčastní akce Živá knihovna povolání, kde významní zaměstnavatelé
z jičínského okresu představí zajímavá povolání jako inspiraci a motivaci pro žáky 8. a 9. tříd
při výběru jejich dalšího vzdělávání pro přípravu na budoucí zaměstnání. Na stanovišti SQS
budou mít příležitost vyzkoušet si profesi „technik speciálních zakázek“, který se podílí na
vývoji a výrobě vysoce přesných optomechanických komponentů z oboru vláknové optiky
a laserové techniky. Vše je pojato interaktivně a po krátkém představení firmy a profese
bude zbytek času věnován praktické ukázce. Žáci budou mít také možnost hovořit
s pracovníkem skutečně vykonávajícím dané povolání a zástupcem personálního oddělení,
a zeptat se jich na vše, co je k zaměstnání v SQS Vláknová optika zajímá. Akce se koná
12. 4. 2023 v Masarykově divadle v Jičíně.

www.sqs-fiber.cz

Dě� z firemní školky SQS Saurus, která je od minulého listopadu otevřena všem dětem, nejen dětem z rodin zaměstnanců,
přivítaly přicházející jaro. V ranním kroužku si zacvičily, zopakovaly písničku Jaro dělá pokusy a odfoukly zimu při dechovém
cvičení s vatou. Pak z kos�ček postavily tulipán a učily se ho kreslit. Po svačince na vycházce v okolí školky dě� hledaly
a poznávaly znaky jara, jako jsou jarní kvě�ny, pupeny na větvičkách stromů a prozpěvující ptáčky.



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 4. 2023. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: P. Kracík.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

NOVÁ PAKA Z VÝŠKY




